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gaimat, könyveimet, cikkeimet, 
gyűjteményemet is. Tavasztól 
őszig leköt a telek, a dunaegy-
házi kertet művelem, de ilyen-
korra elfogy a kinti munka. Ki-
csit csöndesek az esték…

– Rendszerető, rendszerező… 
vajon honnan jött ez?

– Hát, hogy a szüleimtől-e, 
nem tudom. De bizonyára kel-
lett lennie valaminek bennük, 
mert fontosnak tartották, hogy 
mindhárom fiuk tanuljon, sőt 
diplomát szerezzen. 

Sárközi gyerek vagyok, Decs-
ről, egy kulák családból szár-
mazom. Nagyapám volt a köz-
ségi bíró, Pörnyi Pál. Apámat a 
gépészet érdekelte, de nem lett 
gépész. Szerette a földet, azt csi-
nálta egész életében. Erős em-
ber volt, úgy dobálta fel 60–65 
évesen a zsákokat a góréba, 
mint a pinty. 

Mondhatnám, hogy jó házba, 
jómódba születtem 47-ben, de 
a történelem úgy hozta, hogy 
48–49 táján átköltöztettek min-
ket Decs főutcájáról az Öreg ut-
cába, ami a sárközi szóhaszná-
latban hosszú utcát jelent. Vit-
tük, amit lehetett, a többit meg 
dugdostuk a szomszédoknál. A 
családom sokat nyelt. Apám 
feladata lett, hogy minden nap 
elvigye a postát a vasútállo-
másra, amit nagyon utált, mert 
félbe kellett szakítania a mun-
kát a földeken. Anyám meg 
börtönben is ült 3–4 napot, 
mert feljelentették, hogy búzá-
val eteti a tyúkokat. Tán még 
tudják sokan, mi az az ocsú…
na, azzal etette. Jellemző a rend-
szer fonákságára, hogy miképpen 
viszonyultak hármunkhoz, 

Mikor a híradást olvastam a megyei Prima díj-
átadóról, és láttam a fotókon az elegáns, fi-
nom úriembert, Lukácsi Pált a rangos elisme-
réssel egyedül állni a színpad közepén, sokfé-
le érzés fogott el egyszerre, teljesen ellent-
mondásosan. Büszkeség és öröm, azzal az 
erős meggyőződéssel, hogy a lehető legjobb 
helyre került a díj. És egy kis melankolikus 
nosztalgia, a régebbi, fess, akkor kicsit maga-
sabbnak tűnő, sötét hajú férfiemberről, aki fe-
jét kissé félrefordítva figyelt a városi rendez-
vényeken, vagy hallgatta beszélgető partnere 
szavait, nagyokat tudott nevetni, és sok örö-
met talált a könyvekben, emberekben, beszél-
getésekben. És persze mindig ott volt mellette 
Irma, akit képtelen voltam nem beleképzelni 
ebbe a nosztalgikus képbe, mert hát ők voltak 

a Lukácsi házaspár, persze, Pali és Irma kü-
lön–külön, de mégis egyben. 
Szóval, ez az írás Lukácsi Pált ünnepli, akire is-
mét büszkék lehetünk, nem először, egy cso-
dálatos életművet elismerve. De nézzék el ne-
kem, ha ezalatt mindig ott lebeg Pali válla fö-
lött Irma halvány alakja, aki nélkül Pali sem 
teljes, meg ez a portré sem. 

BaksayErika

– A kikerülhetetlen kérdés: 
hogy vagy, Pali?

– Köszönöm, jól vagyok, vagy 
inkább már jobban. Sokat olva-
sok, rendezem a környezete-
met, a házat, mert nagyon 
rendszerető vagyok, meg a dol-

 

A Prima 
Primissima díjról

A díjat Demján Sándor vállalko-
zó alapította 2003-ban, a Vállal-
kozók Országos Szövetségének 
támogatásával. Célja olyan művé-
szek, sportolók, a tudományos 
élet, a népművelés, az oktatás, 
valamint a sajtó területein dolgo-
zó, alkotó kiválóságok méltó elis-
merése, akik munkásságukkal, 
teljesítményükkel, értékrendjük-
kel, emberi tartásukkal követen-
dő példák lehetnek mások szá-
mára. 

A Prima Primissima díj 2005-től 
egészült ki a területi Prima díjak 
rendszerével, amelyhez 6 év alatt 
az összes megye csatlakozott. 
Így mára az ország egész terüle-
tén önálló elismerésben részesül-
nek a szellemi élet, a kultúra, a 
tudomány, a művészet és sport 
megyei legjobbjai is. Ők azok, 
akik közelről figyelhető, megis-
merhető példaképeivé válhatnak 
szűkebb hazájuk közösségének. 

A megyei Prima díjak rendsze-
rének célja, hogy megőrizze a 
magyar értelmiség és szellem he-
lyi eredményeit, erősítve a kisebb 
társadalmi egységek összetarto-
zását, elősegítve fejlődésüket. Az 
évenként odaítélt megyei Prima 
díjat mind a tizenkilenc megyé-
ben, megyénként hárman 
nyerhetik el.

2022-ben Tolna 
megyében a 
magyar oktatás 
és köznevelés 
kategóriában a 
Prima díjat kap-
ta: Lukácsi Pál. «►

Karácsonyra
„Ha egyik ember lehet pokol a 

másik ember számára, akkor lehet 
mennyország is. Egy tenyérnyi hely, ahol sö-

tétség helyett fényesség honol, ahol kisimulnak 
a ráncok, ahol lehet őszintén sírni és nevetni, 

gyűlölni és szeretni, beszélni és hallgatni, vitat-
kozni és szót érteni, haragudni és megbékélni, 

csüggedni és reménykedni, megfáradni és megpi-
henni, meghalni és feltámadni, egyszóval ember-

nek lenni. Ádvent van, karácsony küszöbén ál-
lunk, és várunk. Mire várhatunk jó szívvel, ha 
nem arra, hogy ezen a karácsonyon jusson 

végre mindenkinek egy tenyérnyi 
mennyország, ahol igazán otthon 

érezheti magát.”

Simon István



testvérekhez. A kilenc évvel 
idősebb bátyámat nem enged-
ték oda tanulni, ahová menni 
szeretett volna, így menekült 
Debrecenbe, és végzett végül 
teológiát. A középső testvére-
met már eltűrték, ő tanár lett, 
engem meg már, mint fizikai 
dolgozók gyermekét mindenki 
segített a tanulmányaimban.

Decsen végeztem az alapfokú 
iskolát, aztán Szekszárdon, a 
Garayban érettségiztem. Igazá-
ból német szakra szerettem vol-
na menni, de oda beszélni kel-
lett volna a nyelvet –annyira 
meg nem ment. Így mentem 
orosz–magyar szakra, Szegedre. 
Azért a német nem kopott ki 
teljesen.

– Mit hozott Szeged, az egye-
tem?

– Hát először is Irmát. Fel-
szálltam 67-ben a bátaszéki 
buszra, és előttem ott ez a 
lány… Aztán az auditórium 
maximumban is ott volt, és én 
direkt egy sorral feljebb ültem, 
hogy lássam a nevét. Megba-
bonázott a szeme. Elég annyi, 
hogy 71-ben összeházasod-
tunk, és 72-ben már házaspár-
ként mentünk Leningrádba, a 
kötelező féléves szakmai gya-
korlatra. A plusz egy év már 
ajándék volt… 

Leningrádban afféle gogoli 
helyzetbe csöppentünk… ha 
mond még valakinek valamit 

a Holt lelkek. Hiába voltunk 
házaspár, ezt a rendszer nem 
tudta értelmezni. Fiú és lány 
nem költözhetett egy szobába, 
így keresnünk kellett egy holt 
lelket, akinek a nevén jogsze-
rűen a szálláson tartózkodha-
tok. Így lettünk mi Irmával két 
lány. Életünk egyik legszebb 
időszaka volt, bejártuk a szov-
jet tagállamokat, elutaztunk 
Üzbegisztánba, Grúziába, Ör-
ményországba, láttuk Kijevet, 
Jerevánt, Tbiliszit, és még 
mondhatnám tovább… Egy 
csodás, meghosszabbított 
nászút volt. 

– A Prima gála díjátadóján a 
köszönő beszédedben úgy fo-
galmaztál, hogy szerencsésnek 
tartod magad, amiért minden 
iskoládban olyan tanáregyéni-
ségekbe botlottál, akik megha-
tározták a jövődet, elindítottak 
a pedagóguspályán. 

– Apróságokon múlik az em-
ber élete. Az iskoláimban akár 
valami pedagógus antitalen-
tumba is belefuthattam volna. 
De nem így történt. Decsen a 
Brassnyó házaspár, a Garayban 
Cséke Miklós, Szegeden Bárdos 
Pál erőteljes hatása vitte abba 
az irányba az értékrendemet, 
ahol az most van.

(Időközben előkerülnek a 
könyvek, mind a tíz, ami a nyug-
díjba vonulástól számított 15 év-
ben megszületetett. Közösek Ir-

mával, önállóan jegyzettek is. De 
előkerülnek az albumok is, precí-
zen lefűzött újságkivágások, ké-
pek, cikkek, de vannak meghí-
vók, szórólapok, egyéb feljegyzé-
sek sok–sok év távlatából. Doku-
mentálva a múlt minden apró 
morzsája. És a szobában polcok, 
könyvek, sok, és még könyvek. 
Pali az albumokban lapozgat, 
arca felderül, Udvardi Erzsébetről 
eszébe jut valami, aztán előkerül 
egy családi kép, a sok Lukácsi 
egy képen valami esküvő alkal-
mával.)

– Miért tartod fontosnak, 
hogy a múltat dokumentáljuk 
és megőrizzük? 

– Ha a múltunkat nem ismer-
jük, nincs jövőnk. Ez itt mind a 
mi életünk, ezek velünk történ-
tek, ezek itt a mi szüleink, roko-
naink, a mi felmenőink. Azért 
van most pontosan az a világ, 
amit élünk, mert ők, előttünk 
ilyenre formálták. 

Engem mindig is érdekelt a 
múlt, mert az rólunk szól és 
minket határoz meg. Decsen a 
szememre hányták, hogy miért 
nem a szülőfalumról írok hely-
történeti munkát. Az a helyzet, 
hogy itt élek, ezek között az 
emberek között, benne ebben a 
mában, ebben a tegnapban. 
Örömmel és múlhatatlan kí-
váncsisággal kutatom Duna-
földvár régmúlt napjait, legyen 
szó bármilyen részterületéről. 
Ahogy Irmával írtunk történeti 
munkákat, úgy írtunk a Gyó-
gyító kertről is, vagy a korabeli 
szórakozásról, társasági életről. 
Személyes kedvencem a Duna-
földvári színjátszás krónikája, 
mert sok szálon kötődöm hoz-
zá.

– Rejtőzik még téma a fiók-
ban? 

– Téma az volna, nem is ke-
vés. Ezekben az albumokban 
minden kisebb–nagyobb törté-
nést, tényt őrzök, embereket, 
akik valakik voltak vagy valakik 
lesznek. Nagy érték ez a gyűjte-
mény, remélem, használja majd 
valaki, ha én nem is. 

– Nem akarlak elkeseríteni, 
de a sok éve elhunyt, a Ma-
gyar Tudományos Akadémián 
és az Országos Levéltárban 
dolgozó, történész nagybá-
tyám minden tudományos 
munkáját, levéltári kutatása-
it, családfa kutatását egyet-
len, hanyag mozdulattal dob-
ták ki a halála után az örökö-
sei. Bele sem lapoztak.

– Hát igen. Egy változó világ 
öregjei vagyunk. 

(Mondja a finom humán értel-
miségi, majd szeretettel megsi-
mogatja az albumot. Válla mö-
gött felsejlik Irma halvány alak-
ja.) «

A díjátadó gálát Szekszárdon, 
a Babits Mihály Kulturális 
Központban rendezték meg.

Előbb az országos és me-
gyei Év vállalkozója kitünteté-
seit adták át – köztük Pavel 
Kudriavtcevnek, a Pannonia 
Bio Zrt. ügyvezetőjének. Ezen 
a ponton újabb földvári vonat-
kozás is akadt, hiszen alpol-
gármesterünk, dr. Süveges Ár-
pádné is a díjátadók között 
volt. A gálán vette át a kiemel-
kedő társadalmi szerepvállalá-
sért járó díjat Süli János or-
szággyűlési képviselő, villa-
mosmérnök.

Takács Tamás és a Dirty Blues 
Band műsora után adták át az 
idei Prima díjakat. Elsőként 
Szabadi Mihály Bessenyei és 
Csokonai díjas koreográfus-
nak, a magyar népművészet és 
közművelődés kategóriában, 
majd Lukácsi Pálnak, a duna-
földvári Magyar László Gim-
názium nyugdíjas igazgatójá-
nak, számos helytörténeti 
munka szerzőjének és társ-
szerzőjének magyar oktatás és 
köznevelés kategóriában. A 
harmadik díjazott Idén a ma-
gyar sport kategóriában az 
Atomerőmű SE sokszoros ma-
gyar bajnok, Európa-bajnok és 
világbajnok kajakosa, Janócz-
kiné Kiszli Vanda lett. Az idei 
közönségdíjat a Tolnai Ifjúsági 
Fúvószenekar kapta. 
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A napirendek, az előterjeszté-
sek és a döntések jegyzőköny-
ve a város honlapján megte-
kinthetőek

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete november 22-én tartotta soros 
ülését, melynek napirendjén 19 nyilvános és 1 
zárt ülésen tárgyalandó téma szerepelt.

BaksayErika

A képviselők elsőként meg-
határozták a 2023. évi költség-
vetés irányelveit, amelyek a ta-
karékosság, költségcsökkentés 
érdekében meghatározott me-
derben kívánják majd tartani a 
következő év elején tárgyalan-
dó, jövő évi költségvetést. Né-
hány példa az irányelvekből: 
személyi kiadások szinten tar-
tása illetve csökkentése, nem 
tervezhető jutalom az önkor-
mányzati intézményekben (be-
leértve a polgármestert és al-
polgármestert is), egyéb juttatá-
sok visszafogása (a törvényi 
előírásokat szem előtt tartva). 
Az önkormányzat megszüntet 4 
álláshelyet, illetve munkaerő 

átcsoportosítást végez. Meg-
szüntet néhány támogatást, 
visszafogja a rendezvények 
költségeit, illetve csak a folya-
matban lévő beruházásokat ter-
vezi be. 

A következőkben a testület 
döntött a Dunaföldvári Gyógy- 
és Strandfürdő és Kemping ide-
iglenes bezárásáról és a DDIF 
Kft. ügyvezetője munkabérének 
és költségtérítésének változásá-
ról, illetve a szolgáltatások árá-
nak emeléséről. Az intézmény 
december 15-től vendéget nem 
fogad, január 1-től március 15-ig 
teljesen bezár, utána pedig az 
önkormányzat megvizsgálja a 
továbbiakat.

Ezután a testület elfogadta 
2023. évi munkatervét, majd tá-
mogatta egy fő szociális asz-
szisztens munkakör betöltését a 
Dunaföldvár Család- és Gyer-
mekjóléti Szolgálat és Alapszol-
gáltatási Központ részére 2023. 
január 1-től. Engedélyezte a Du-
naföldvári Eszterlánc Óvoda, 
Bölcsőde és Konyha rehabilitá-

ciós foglalkoztatottai jogviszo-
nyának meghosszabbítását, 
majd módosította a „Gyerme-
keink Jövőjéért” Közalapítvány 
alapító okiratát. A testület jóvá-
hagyta a Dunaföldvári Művelő-
dési Központ és Könyvtár 2023. 
évi munkatervét és szolgáltatási 
tervét, illetve módosította an-
nak Szervezeti és Működési 
Szabályzatát. 

A következő napirendben a 
képviselő-testület úgy döntött, 
hogy a 2022. évben Dunaföld-
vár Város Önkormányzatnál és 
intézményeinél foglalkoztatot-
tak (munkajogi, közalkalma-
zotti, közszolgálati és egész-
ségügyi jogviszonyban állók) 
részére bruttó 195 490 Ft (a sze-
mélyi jövedelemadó kedvez-
mények érvényesítése nélkül 
nettó 130 000 Ft) /8 órás jogvi-
szony/év pénzbeli juttatást 
nyújt a megemelkedett rezsi-
költségek ellentételezése céljá-
ból. Ezután a testület döntött 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata Intézményeinek 

energetikai fejlesztéséről, majd 
igazgatási szünet meghosszab-
bításáról a Dunaföldvári Pol-
gármesteri Hivatalban. Döntött 
a Dunaföldvár, 6542 hrsz-ú 
földút (Diós) kőszórásos felújí-
tásáról, majd módosította a 
Szekszárdi Tankerületi Központ 
vagyonkezelési szerződését. 
Támogatta az „Emberek Egész-
ségéért” Alapítvány támogatási 
kérelmét, majd ingatlan bérleti, 
ingatlan vásárlási illetve ingat-
lan felajánlási ügyeket tárgyalt. 

Végül a képviselők módosí-
tották a mezei őrszolgálatról 
szóló önkormányzati rendele-
tet, döntöttek a buszmegálló 
váróterme és a nyilvános illem-
hely ütemezett nyitva tartásá-
ról, majd a zárt ülésen állásfog-
lalást fogadtak el a gluténmen-
tes óvodai étkezés lehetőségé-
ről. «

November 22-én délelőtt a Beszédes József Ál-
talános Iskola diákjai és tanárai nagy izgalom-
mal készültek a vadonatúj, nemzetközi szín-
vonalú kézilabda pálya átadására, melyre ün-
nepélyes keretek közt került sor meghívott 
vendégek jelenlétében. 

SzabadosSámuel

Az iskola testnevelő tanárai 
látványos sportbemutatót szer-
veztek a diákok közreműködé-
sével. Labdák, karikák, ugrókö-
telek pörögtek, forogtak a gye-
rekek kezében, a lendületes ze-
nére előadott gyakorlatok nagy 
sikert arattak. Keresztesné Ka-
tona Mária megbízott igazgató 
nyitóbeszédében elmondta, 
hogy a Magyar Kézilabda Szö-
vetség által kiírt pályázatra Du-
naföldvár városa jelentkezett és 
az iskola illetve a város nagy 

örömére elnyerte a pályaépítés 
jogát. A létesítmény a legmo-
dernebb technikák alkalmazá-
sával készült. Nagy előnye a 
speciális műanyagból készült 
burkolat, mely biztonságos, 
tompítja az esést, kíméli az iz-
mokat, ízületeket. Többfunkci-
ós, különbféle labdajátékokra 
alkalmas. Iskolai rendezvények 
megtartására is felhasználható, 
például ballagás, ünnepségek. 
Az iskolán kívül a városi és tö-
megsport rendezvényekre is 
igénybe vehető. Idővel kisebb 
lelátó építését is tervezik. 

Pitz András, a Magyar Kézi-
labda Szövetség operatív igaz-
gatóhelyettese rövid beszédé-
ben örömét fejezte ki, hogy őt 
delegálták az ünnepségre. Nagy 
élmény számára, mikor csillogó 

szemű gyerekek boldogan sza-
ladgálva vesznek birtokukba 
egy új sportlétesítményt. A szö-
vetség utánpótlás nevelő prog-
ramjának keretei közt indult az 
országos pályaépítő akció. Célja 
elsősorban a fiatalok aktivizálá-
sa a sport, azon belül is a kézi-
labdasport területén. Szerinte jó 
helyre került az objektum, mi-
vel tisztában van városunk 
sportmúltjával. Kolics János 
edzősége idején a város férfi ké-

zilabda csapata évekig a nem-
zeti bajnokság második vonalá-
ban szerepelt. A dicső elődök 
példája követésre ösztönözheti 
a mai fiatalokat. A beszédek 
után az intézményvezető és az 
operatív igazgatóhelyettes kö-
zösen vágta át a nemzeti színű 
szalagot, majd a gyerekek özön-
lötték el a pályát. Labdázva, fut-
kározva ismerkedtek a mű-
anyag borítással, a pálya mére-
teivel. «

Modern sportlétesítményt adtak át az 
iskola udvarán

Novemberben városunkban, a Vár étteremben 
tartotta őszi ülését a Közép-Duna Menti Fej-
lesztési Tanács. A napirendi pontok közt sze-
repel az évi munka értékelése, illetve a jövő 
évi fejlesztési területek kijelölése. 

SzabadosSámuel

A tanács 2020-ban alakult az-
zal a céllal, hogy a Paks II nagy-
beruházás számára felmérje a 
térség erőforrásait, lehetőségeit, 
melyekkel részt vehetnének a be-

ruházás kivitelezésében és mű-
ködtetésében. Az együttműködés 
a kölcsönös előnyök alapján elő-
segítené a térség gazdasági, okta-
tási, infrastrukturális fejlődését, 
de kiterjedne a turizmus, idegen-
forgalom területére is. 99 telepü-
lés tagja a tanácsnak. Köztük pél-
dául Kiskőrös, Simontornya, me-
lyek nem közvetlenül a folyó 
partján helyezkednek el. Tehát 
nagyjából az egész közép-ma-

gyarországi régió érintett. A ta-
nács központja Dunaföldvár, a 
városházán van az irodája. 

Horváth Zsolt polgármester, a 
rendezvény házigazdája konkrét 
helyi példával is illusztrálta 

Városunk több területen is érintett
a Közép-Duna Menti Fejlesztési Tanács hosszabb távú programjában
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a tanács működését, a 
munkája eredményességét. Az 
elmúlt két évben a program ke-
retei közt valósult meg a Bölcs-
ke utcai vízvezeték és szennyvíz 
hálózat modernizálása, és a 
Dunaföldvár, Bölcske, Madocsa 
összekötő út teljes felújítása. 

Dr. Mikulás Brigitta, a tanács 
elnöke eredményesnek nevezte 

az elmúlt két évet. A májusban 
megalakult új kormány is fon-
tosnak tartja a működését. Bizo-
nyos programok módosítására 
és személyi változásokra is 
szükség volt a további hatékony 
működés érdekében. Az elnök-
asszony felvázolta a jövő év főbb 
fejlesztési területeit. Felmérik a 
térség munkaerő állományát, 

képzettségét. Az oktatás, szak-
képzés lehetőségeit, a képzés to-
vábbi irányait. A kisvállalkozá-
sok nyújtotta lehetőségeket. 
Tervben van a Duna, mint vízi 
szállítási útvonal jobb kihaszná-
lása, ehhez kapcsolódóan a tu-
rizmus, idegenforgalom, sporto-
lás területeinek fejlesztése. Vá-
rosunkat mindegyik kijelölt te-

rület érinti. A tanács hosszú távú 
tervek alapján dolgozik, de bizo-
nyos nem várt tényezők miatt 
módosításra kényszerülnek a ki-
tűzött célok, például a covid jár-
vány, vagy a gyorsuló infláció, 
az energiaválság. Az uniós tá-
mogatások folyamatossága to-
vábbra is nagyon fontos a prog-
ramok megvalósításához. «

Elkezdődött a 
Kanacsi út 
felújítása
Novemberben elkezdődött a Kanacsi kül-
területi földút felújítása. A kátyús, gödrös, 
gyakran sáros útszakasz rendbetételének 
elsősorban a gazdálkodók örülnek. 3,2 ki-
lométeres szakaszt érintenek a munkála-
tok, a városból kivezető résztől egészen 
az M6-os felhajtójáig. A részletekről Lajkó 
Andor, a műszaki osztály vezetője tájékoz-
tatta lapunkat.

SzabadosSámuel

Uniós pályázat útján nyer-
te el városunk a mintegy 280 
millió forint értékű beruhá-
zást. A kivitelező a Kiss Gép-
szerelő Kft., ők tették a leg-
kedvezőbb ajánlatot. Újonc-
nak tekinthetők, még nem 
dolgoztak a városban. 

A kellőképpen kiszélesített 
úton két nagy mezőgazdasá-
gi gép is elfér majd egymás 
mellett. Kőszórásos techni-
kával készül. A 35 centis 
alaprétegre 5 centiméter bur-
kolat kerül, tehát nagyobb 
terhelést is elbír majd. Az út 
mellett vízlevezető műveket 
is kialakítanak, például árko-
kat, átereszeket. 

Nem véletlenül indultak 
meg novemberben a munká-
latok. A gazdák az őszi mun-
kák nagy részét befejezték. A 
munka idején az úton csak a 
kivitelező gépei közlekedhet-
nek, a forgalom elől le lesz 
zárva. Az átadást március 31-
re tervezik, amennyiben az 
időjárási viszonyok kedvező-
ek lesznek. A nagyobb tava-
szi munkák kezdetére tehát 
elkészül az út. 

Lajkó Andor arról is be-
szélt, hogy a jövő évben a 
külterületi utakon csak kar-
bantartás lesz. Természete-
sen figyelik a pályázati lehe-
tőségeket, s minden lehető-
séget igyekeznek kihasznál-
ni.  Belterületen a Várdomb 
utca felújítására pályáztak, 
első körben nem sikerült, re-
mélhetőleg a folytatásban ez 
is sikeres lesz. «

Novemberben egy egész héten át ünnepeltük 
városunk gimnáziumát: előadások, verse-
nyek, kiállításmegnyitó, évkönyv bemutató és 
egy gálaest is belefért a hétbe. 

KelemenDorottya 

A hét programja 
A sokszínűség jellemezte a 

hetet. A hétfő Reisinger János 
irodalmi előadásával indult, 
kedden megnyitották a kiállí-
tást és egy kis fogadást is ren-
deztek a megjelenteknek. Szer-
dán és csütörtökön megmér-
kőztek a gimnazisták és az álta-
lános iskola 6. és 7. osztályos 
tanulói a hagyományos Magyar 
László versenyen. Pénteken 
megnyitották a megújult Afrika 
kiállítást a Fafaragó Galériában, 
megemlékeztek az iskola név-
adójáról, majd a délelőtt folya-
mán tudományos előadásokon 
vehettek részt a diákok. A 
szombati napon ismét élettel 
telt meg a gimnázium épülete, 
sokan meglátogatták a kiállí-
tást, eljöttek sportolni, részt 
venni az évkönyv bemutatásán. 
A programsorozat a művelődési 
központban végződött, ahol 
ünnepi gálaműsort rendeztek 
régi és jelenlegi diákok közre-
működésével.

Kiállításmegnyitó 
Az eredeti kiállításban Szilasi 

Ildikó antropológus expedíció-
ját követhettük nyomon, aki 
Magyar Lászlót útját járta végig 
Afrikában. Természetesen ab-
ban is helyet kaptak afrikai tár-
gyak, de mindezt szerették vol-
na még interaktívabbá, izgal-
masabbá tenni, egyúttal meg-
teremteni annak lehetőségét, 
hogy ezt a tendenciát a jövőben 
is folytathassák. 

A Magyar László Tudományos 
Egyesület vásárolt például egy 
TV-t, amelyen filmrészletek fut-
nak folyamatosan. Beszereztek 
afrikai-angolai hangszereket, 
amelyeket a látogatók ki is tud-
nak próbálni, illetve sikerült a 
Magyar Földrajzi Múzeumtól be-
szerezni egy Magyar László tér-
képet leírással. Az a makett is 
látható a kiállításon, amelyet 

Weisz János, a Gimnázium volt 
igazgatója készített annak a ház-
nak az alapján, amelyben Ma-
gyar László töltötte a gyermek-
éveit. Emellett az angolaiak hoz-
tak fából készült szobrokat, kü-
lönböző képeket, posztereket.

A meglévő erős képanyagot 
egy kicsit átszerkesztették, pél-
dául egymásnak háttal tették 
fel, így téve  izgalmasabbá a te-
ret. Az egyesület és a művelő-
dési központ közösen pályázott 
egy kitömött gnúra, ami a ki-
állítótér hátsó felében találha-
tó. Bizonyos dolgokat olvasha-
tóbbá tettek, néhány szobrot 
felállítottak, álló vitrinbe he-
lyeztek át.

Magyar László-nap 
A megemlékezés a gimnázi-

um épületében vette kezdetét, 
majd innen mentek át a diákok, 
a tanárok és meghívott vendé-
gek a várhoz. Itt egy rövid mű-
sort tartottak a diákok, beszédet 
mondott Puskás Zsolt, megbí-
zott intézményvezető, majd át-
adta az idei Magyar László ver-
seny díjazottjainak a jutalom-
könyveket. Végül koszorúkat 
helyeztek el Magyar László 
szobránál.

A gimnazisták évről évre egy 
jelentősebb tudományos elő-
adáson is részt vehetnek a Ma-
gyar László-napon. Idén is szé-
les kínálat állt a diákok rendel-
kezésére: többek között történe-
lem, biológia, földrajzos témák 
közül választhattak.

Az alábbi programokon ve-
hettek részt a gimnazisták:

• Apjok Vivien: „Legyen 
tánc” – A tánc, mint tudás, 
gyakorlat és kulturális 
örökség

• dr. Bajmócy Péter: Afrika 
állatvilágának változatos-
sága, Afrika népességének 
sokszínűsége

• dr. Huszti Zsolt: Érzékenyí-
tés „földrajzos módra”

• dr. Kubassek János: Be-
nyovszky Móricz nyomá-
ban Madagaszkáron

• Farkas Beáta: Mit adott ne-
künk a „Kék”, nyitott szem-
mel Magyarország túra út-
vonalain

• dr. Kiss Árpád: A lázak kul-
túrtörténete

• dr. Kiss Gábor: „Csendes” 
tudósítások a frontról. Ka-
tonalevelek a 20. század vi-
lágháborúiban, hadviselés 
a második világháborúban.

• Lerner János: Afrika expe-
díciók szervezése a XIX., a 
XX. és a XXI. században

• dr. Ördög Attila: Az éjsza-
kai vörös megvilágítás ha-
tása a paradicsom növé-
nyek virág- és termésfejlő-
désére.

• Tóth István Zsolt: Az erdő 
élete, Tolna megye néhány 
védett értéke

• Szilasi Ildikó: Expedíciós 
kalandok Magyar László 
nyomában Angolában és 
Kongóban

• dr. Majdán János: Beván-
dorlások Magyarországra a 
honfoglalástól napjainkig

• Tóth-Szöllős András: „Sem 
angol, sem beteg, sem 

70 éves lett idén a 
Magyar László Gimnázium 
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Nyitva tartás:
Hétfőtől péntekig: 800–1230; 1400–1700

Széles tápválaszték kutyáknak és cicáknak kedvező áron.
Ketrecek, szállító boxok, fekhelyek és sok más 

hasznos kellék is megtalálható boltunkban.
Készüljön a télre és a madarak etetésére! 
Téli magvak, faggyúgolyó, madáretetők

széles választékával várjuk kedves vásárlóinkat!
Fagyasztott áruk újra kaphatóak boltunkban!

fasiszta” Almássy László si-
vatagi felfedezései és hábo-
rús tevékenysége.

Egész napos ünneplés 
A klasszikus „emelgé” büfé 

előtt diákok várták a kapun be-
lépőket a szombati napon, ami 
méltó zárása volt a hétnek. Ki-
osztottak egy–egy karszalagot, 
egy térképet és egy csokit is a 
látogatók kezébe nyomtak. In-
nen már csak pár lépésre volt az 
ebédlő, ahol táncház működött, 
az aulában pedig fotóvetítés 
zajlott. 

A tornacsarnokot a hatvan-
éves évfordulóhoz hasonlóan 
rendezték be, az asztalokat 
tripla S alakban helyezték el. 
Minden tantárgy felelőse hoz-
zájárult a kiállításhoz tan-
könyvekkel, eszközökkel, de 
kiállítottak képeket, kupákat, 
tarisznyákat, padokat, sőt fo-
tózkodáshoz is készültek egy 
egyedi installációval, ahol régi 
iskolai egyenruhába bújhat-
tunk.

11 órakor Bognár Zoltán, egy-
kori történelem–földrajz szakos 
tanár, valamint Fehérné Keserű 
Katalin, az intézmény egykori 
vezetője, biológia–kémia szakos 
tanárnő beszélgetett az év-
könyvről, ami az elmúlt 10 év 
eseményeit foglalja össze. A to-
vábbiakban sportprogramok 
zajlottak, izgalmas mérkőzé-
seknek lehettünk tanúi.

Gálaműsor
Az ünnepi hetet a gálaműsor 

koronázta meg: jelenlegi és volt 
MLG-s diákok tűntek fel a szín-
padon az egyórás műsorban, a 
művelődési központ színpadán.

Elsőként azokról a tanárokról 
emlékeztek meg, akik már nin-
csenek közöttünk. Ezt követően 
Puskás Zsolt mondott nyitóbe-
szédet. Őt követte az iskola 
egyik tanulójának hegedű be-
mutatója, majd Horváth Zsolt 
polgármester lépett a színpadra, 
hogy megtartsa ünnepi beszé-
dét. Ezután a tanárok különle-
ges árnyjátékát láthattuk, 

amelyben a gimnázium és az 
ottani élmények elevenedtek 
meg. Majd néptáncosok léptek 
a színpadra, velük kapcsolatban 
külön érdekesség, hogy a be-
mutatott tánc koreográfiáját egy 
tizedik osztályos tanuló állította 
össze. Majd egy gitárral állt a 
színpadra a gimnázium volt di-
ákja, aki 3 dalt adott elő, vala-
mint rövid anekdotákat hozott 
fel az itt töltött diákéveiből. Őt 
követte Pataki Dezső, a Duna-
földvári Művelődési Központ és 

Könyvtár vezetője, aki családjá-
val adott elő egy dalt a Pál ut-
cai fiúk című musicalből.

Mint egy időutazás – újra 
színpadra léptek a régi Löfanös 
lányok, úgy, mintha sosem 
hagyták volna abba…Aztán a 
diákok egy dalt adtak elő gitár-
kísérettel, majd jött a finálé, egy 
igazi születésnapi köszöntés, 
zenével, tornával, tűzijátékkal – 
és elhangzott az MLG induló, 
amit soha nem felejt el egyetlen 
volt MLG-s sem! «

A szúnyoghelyzet talán nem tűnik aktuálisnak 
tél elején, azonban ilyenkor kínálkozik a leg-
jobb lehetőség arra, hogy feltérképezzék a 
szúnyogtenyészőhelyeket, tudtuk meg Kősze-
gi Dánieltől, aki nem csak helyi szinten örvend 
szakmai elismerésnek, hanem országosan is, 
hiszen ő a Magyar Szúnyogírtók Országos Szö-
vetségének elnöke. 

KelemenDorottya

Közös projektbe fogtak 
Rácalmástól egészen Gerje-

nig, a jobb és a bal parton. Szin-
te az összes település összefo-
gásában valósulhatott meg egy 
nagyobb volumenű projekt. Ta-
valy már leszkennelték a  Du-
na-partot nagyjából Rácalmás-
tól Bölcskéig, most azonban egy 
újabb területet sikerült lefedni-
ük a hullámtéren, ahová rend-
szeresen kiárad a Duna, az ár-
vízvédelmi gáton belül. 

Erre azért volt szükség, mert 
ezeken a helyeken gödrök ala-
kultak ki, amik az áradásnak 
köszönhetően felöltődnek víz-
zel, és így igazi „szúnyogkelte-
tőkké” válnak. 

A Magyarországon egyedülál-
ló, Nyugat-Európában már be-
vett módszernek számító léze-
res szkennelés lényege, hogy 
2,5–3 cm hibatartományban, 
3D-ben letapogatják egy LIDAR 
lézer segítségével a terepet. Ez 
az eszköz egy helikopterre van 
szerelve, a munka során fel–le 
cikáznak, hogy pontos képet 
kapjanak a területről. Áradáskor 
így tudni fogják aztán, hogy ho-

va folyik be a víz, egyúttal az is 
egyértelmű lesz, hogy melyek 
azok a területek, amiket kezel-
niük kell a biológiai szúnyogy-
gyérítés során. 

A szkennelést a szakasz men-
tén található települések önkor-
mányzatai finanszírozták, Du-
naföldvár az elsők között jelez-
te, hogy részt szeretne venni 
ebben az együttműködésben. A 
munkát azért késő ősszel és té-
len végzik, mert négyzetméte-
renként 17 lézersugár megy le a 
talajig, de, ha fent vannak a fák 
levelei, akkor ezek leárnyékol-
ják a területet, és rontják a 
szkennelés minőséget, vagyis 
feltétlenül meg kell várni, hogy 
lehulljanak. 

Az eredmények 
A képen a helikopter orrára 

szerelt LIDAR lézerszkenner 
látható, a másik képen a kész 
térkép. A 3 dimenziós szken-
nelés eredménye a Duna árte-
re, pontosabban a felszínének 
a domborulatai. Minél söté-
tebb kék, annál mélyebb a te-
rület, a sárga színnel jelölt már 
magasabb, a piros irányába pe-
dig még magasabb a felszín. A 
sötétkék és a vörös között 3–4 
méter különbség van, a barna 
már jóval magasabb területe-
ket jelez, az a jobb parti lösz-
domb. A szúnyoglárva prog-
ramban a Duna-part feltérké-
pezése során a kék területeket 
keresik. A nagyobb áradások 

elöntik a teljes hullámteret, és 
miután visszahúzódik a folyó, 
itt maradnak a pangó vizek, s 
ezekből fejlődnek ki a szúnyo-
gok tömegesen. A kékkel jelölt 
területeket megfelelő időben 

lepermetezik egy természetba-
rát szúnyoglárva irtószerrel, 
így nem tudnak majd innen 
kikelni a vérszívók, és a szél 
hátán nem jutnak be a lakott 
területekre. «

Lézerrel mérték fel a szúnyogkeltetőket 
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Egy újabb oklevéllel büszkélkedhet Tóth Nor-
bert helyi cukrász, miután első helyezést ért 
el a Gelato Festival World Masters 2022-es vá-
logatóján fagylaltjával, a „karibi kávé miso ka-
ramellel”. A versenyről, és a cukrászat iránti 
szenvedélyéről beszélgettünk vele a családi 
cukrászdájukban.  

BozárBalázs

Biztosan befolyásolta a pá-
lyaválasztásodat a családi tra-
díció, de az elhivatottságodat 
látva úgy érzem, hogy sikerült 
megtalálni magad a munkád-
ban.

Igazából szerintem 14 évesen 
nehéz eldönteni az embernek, 
hogy mi az, amivel élete hátra-
lévő részében foglalkozni fog. 
Adott volt az irány, hogy a csa-
ládi vállalkozásban dolgozzak 
én is tovább, nagyon más el-

képzelésem ennyi 
idősen nem is 

volt. Igazá-
ból bele-
születtem, 
beleszok-

tam, bele-
t a n u l t a m 

ebbe a 
munkába, 
és úgy ne-
v e l t e k , 
hogy, ha 

csinálok valamit, azt a tudá-
somhoz mérten a legjobban 
csináljam. Semmi mást nem 
tudnék mondani, így 40 éves 
fejjel, amivel szívesen foglal-
koznék.

Milyen tulajdonságokkal ren-
delkezik szerinted egy jó cuk-
rász?

Szeresse a szakmáját, ez a 
legfontosabb. Legyen elhivatott 
és folyamatosan fejlődjön. Nem 
kell, hogy egy cukrásznak jó 
kézügyessége legyen, mert a 
mozdulatokat el lehet sajátíta-
ni. Nyilván nem az artisztikára 
gondolok, a csokoládé szórá-
szatra vagy egy tortára festésre, 
mert az egy másik kategóriája a 
cukrászatnak. De ne elégedjen 
meg soha azzal a tudással, ami-
nek a birtokában van, folyama-
tosan fejlődni kell. Sokszor el-
mondtam már, hogy a cukrász 
szakma az olyan, mint a papo-
ké, mert a jó pap és a jó cukrász 
is holtig tanul. Folyamatosan új 
eszközök, új alapanyagok, új 
technológiák jönnek be, mindig 
lehet jobbat csinálni és arra is 
kell törekedni. Ha megragad egy 
szinten az ember, akkor a világ 
elszalad mellette. Például az el-
múlt 7–8 évben bejöttek külön-
böző fűszerek, amelyeket lehet 

használni a cukrászatban. Ná-
lunk olyan 5–6 éve indult el ez a 
nagy durranás, de mindig a 
vendégeknek kell megfelelni. 
Oké, hogy én valamit jónak 
gondolok, de az emberek lehet, 
hogy megrökönyödnek rajta és 
azt mondják, hogy ezt nem fo-
gom megkóstolni. 

Mi lenne az a két szó, amivel 
jellemeznéd a munkásságodat? 

Elhívatottság és innovativitás, 
bizonyos határokon belül. Sze-
retem az innovatív dolgokat, de 
ehhez azért itt idő kell. Sokszor 
van az, hogy próbálsz valami 
újat csinálni, ami tényleg nem 
csak szerinted jó, hanem a kol-
légák szerint is, de az emberek, 
főleg itt vidéken félnek az új 
dolgoktól. Volt például ezelőtt 15 
évvel a Zila Laci bácsinak egy 
töltött tortája, amit ő talált ki. 
Körülbelül 4 év kellett hozzá, 
hogy a vendégeink ezt meg-
szokják, és azóta a legtöbbet el-
adott tortáink között van. Meg-
mondom őszintén, hogy én is 
olyan vagyok, hogy, ha elme-
gyek egy étterembe és éhes va-
gyok, akkor tuti olyan kaját fo-
gok kérni, amit nem tudnak el-
rontani, egy sima rántott húst 
mondjuk, mert nem akarok 
csalódni.

Gondolom, tengernyi fagylal-
tot kóstoltál már életed során, 
de kíváncsi lennék, neked van-e 

kedvenc ízed, amihez mindig 
szívesen térsz vissza?

Ha fagyit eszek más helyen, 
akkor az vanília, eper és a cit-
rom. Abból azért le lehet szűrni, 
hogy milyen a tejes és a gyü-
mölcsös fagylalt a kollégánál. 
Ez a három a kedvencem, de 
megkóstolok nyilván új dolgo-
kat is.  Szeretem a különlege-
sebb, kicsit földtől elrugaszko-
dott ízeket, mint például ami 
fűszerrel van megbolondítva.

Akkor most térjünk rá a múlt 
havi versenyre, ahol sikerült be-
húznod az első helyezést! Mit 
érdemes tudni erről a verseny-
ről?

Egy nagyon jó hangulatú, 
profi módon megszervezett 
verseny volt, ahol nagyon szép 
és jó fagylaltok készültek. A 
magyarországi szervezőkön kí-
vül az olasz főszervezők is jelen 
voltak. Nagyon profi helyszínt 
rendeztek be, minden adott volt 
a versenyzőknek. Az olasz fagy-
laltakadémia vezetője is segített 
a versenyzőknek a munkában, 
amíg az ember készítette a fagy-
laltot, már adta is a kezébe a 
gumilapátot, vagy amire épp 
szükség volt. 

Hogyan indult el ez az egész 
folyamat?

Telefonon kerestek meg, hogy 
nem szeretnénk-e indulni, mert 
két nap múlva lejár a nevezési 
határidő. Teljesen váratlanul ért 
minket, ötletünk se nagyon 
volt. Abban maradtunk, hogy 
másnap megpróbálunk valamit 
legalább fejben kitalálni. Egy 
olyan ízzel indulni, ami nem a 
megszokott csokoládé, eper, 
málna, pisztácia és barátai, 
amivel az ilyen versenyeken 
elég jó helyezéseket szoktak el-
érni. Inkább lett a kávé. Magam 
is nagyon szeretem, jól mutatja 
a sikerét, hogy naponta több 
milliárd csészével főznek le vi-
lágszerte. Szerintem van leg-
alább olyan népszerű, mint az 
előbb felsorolt ízek bármelyike.

Be tudnál avatni, hogyan is 
állt össze az új díjnyertes íz?

Alapíznek ugye a kávéval pró-
bálkoztunk, ami jelen esetben 
egy karibi, kubai kávéfagylalt. 
Utána jött a következő fázis, 
hogy mik azok az ízek, amelyek 
jól harmonizálnak vele. Rögtön 
a karamellre gondoltunk, ami 
nagyon jól párosítható hozzá. 
De itt se egy sima, egyszerű ka-
ramellt készítettünk, hanem 
egy miso pasztát, ami a szója 
fermentációjából készül. Ezáltal 
egyszerre lett a karamell édes, 
sós és savanykás, ami egy kis 
extra textúrát és ízt ad neki. 
Még szerettünk volna valami 
gyümölcsöt, egy kis ravaszságot 
belevinni. A kávét azért 

Jöttünk, láttunk, győztünk!
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A helyi Vöröskereszt szervezésében érkezett 
novemberben Géczi László a dunaföldvári Pol-
gármesteri Hivatal dísztermébe, hogy segít-
sen feleleveníteni az ott dolgozók számára az 
elsősegélynyújtás alapjait. 

KelemenDorottya 

Így jött létre a helyi képzés
Két évvel ezelőtt került egy 

defibrillátor az épületbe, de en-
nek a használata is tudáshoz 
kötött, még akkor is, ha ez egy 
automata gép, amit teljes biz-
tonsággal lehet használni lai-
kusként is. 

Az első alkalommal az első-
segély alapjain volt a hangsúly, 
felelevenítették a résztvevők a 
meglévő tudásukat, ezúttal még 
defibrillátor nélkül. A következő 
alkalomra tavasszal kerül majd 
sor, ekkorra Laci szeretne egy 
gyakorló defibrillátort is bevin-
ni a tréningre, hogy azzal is 
gyakorolhassanak a résztvevők. 

A szervező ezt a megmozdu-
lást már csak azért is szüksé-
gesnek látta, mert naponta 20–
25 ezer szívmegállás történik 
Magyarországon, így előbb vagy 
utóbb nagy eséllyel találkozha-
tunk mi magunk is egy ilyen 
esettel. A mai napig nagyon 
alacsony a felismerési arány, 
valamint azoknak a száma, akik 
mernek is tenni valamit, ha egy 
ilyen szituációba csöppennek. 
Azonban, ha sokkal elterjedteb-
bek lennének ezek a képzések, 
egyre többen vennének részt 
bennük, nagyobb biztonsággal 

alkalmaznák a tudásukat, akkor 
annál több pozitív kimenetelű 
újraélesztés lenne egy szívmeg-
állás során, kritikus helyzetben. 
Sokan nem mernek nekikezde-
ni az elsősegélynek, vagy olyan 
pontokat hagynak ki, mint a se-
gítség hívása. Mindezek a tan-
folyamoknak köszönhetően 
könnyedén kiküszöbölhetőek 
lennének. 

Ilyen volt a földvári „tanfolyam”
Gyakorlatorientált volt a kép-

zés, amit kifejezetten értékeltek a 
résztvevők, hiszen többek között 
kipróbálhatták a technikát egy 
ambubabán, feltehették a kérdé-
seiket is. Ez a képzés most tény-
leg róluk szólt, sikerült olyan fe-
kete foltokat kitölteni, amelyeket 
hiányként éltek meg. Jól érezték 
magukat és már nagyon várják a 
következő alkalmat. 

Laikus újraélesztést felnőtte-
ken, gyerek és felnőtt esetén 
idegen test a légútban, Heim-

lich-féle műfogást, a háti ütése-
ket, valamint a stabil oldalfekte-
tést vették át az első alkalom-
mal.

A jövőben remélhetőleg még többen 
tanulhatnak 

Tervben van a gyerekek első-
segély oktatása a hatodik osz-
tálytól egészen nyolcadik osztá-
lyig. A Vöröskeresztnek erre hi-
vatalos programja is van, az 
úgynevezett Hős képzés. A mini 
képzéseken osztályostul vehet-
nének részt a diákok, az elő-
adást követően pedig oklevelet 
is kapnak a gyerekek. 

Laci az újraélesztést jövőre 
igyekszik minden érdeklődő 
számára lehetővé tenni, ez a le-
hetőség várhatóan tavasszal 
lesz majd elérhető. Azt szeretné, 
ha minél több emberhez eljutna 
a tudás, ahogyan korábban már 
például a József utcai és a Jókai 
utcai óvónők is megkapták a 
képzést. «

elég nehéz gyümölcsökkel 
párosítani, de a narancs nagyon 
jól harmonizál vele. Ezért készí-
tettünk karibi rummal egy na-
rancs öntetet, amibe természe-
tes narancsvirág kivonatot rak-
tunk, ezzel nagyon kellemes, 
különleges íze lett. Ezek mellett 
van még a fagylaltban egy na-
rancsos, barnacukros morzsa, 
ropogós rétegként. Így mind a 
négy alapíz, az édes, a sós, a sa-
vanyú és a keserű megvan a fa-
gyiban. Karibi kávé miso kara-
mellel lett a neve. Nem valami 
fantázianevet akartunk kitalálni 
neki, hanem, hogy amikor az 
ember elolvassa, akkor tudja, 
mire számítson.

Mennyire volt kemény a fel-
készülés?

Általában egy ilyen fagyiver-
senyre a felkészülés alatt két-
szer, háromszor készítünk el 
egy fagylaltot, mire megszüle-
tik a végleges verzió. Most 
mondjuk talán ez az ötödik 
verzió volt, amivel a végén meg 
voltunk elégedve és azt mond-
tuk, hogy ezt nyugodtan be le-
het adni. Ennyiszer még sze-
rintem soha nem készítettem 
el fagyit, mint erre a versenyre, 
de ezek szerint megérte bele-
fektetni az energiát. Nagy se-
gítséggel voltak a kollégák és a 
feleségem is, akik folyamato-
san kóstolták a fagylaltot és 
szerencsére bátrak, hogy el 
merik mondani azt, hogy mi 
az, ami nem jó, amin változtat-
ni kellene, kicsit erősíteni vagy 
tompítani az ízen. Nagyon jó 
kis csapatmunka volt ezt a fa-
gyit összerakni, szóval nem 
csak az én érdemem. Reméljük, 
van még annyi a fagyiban, 
hogy legalább még egy vagy 
akár kettő fordulót is túléljen. 
Nagyon jó fagylaltkészítő kol-
légák voltak, ezért is hatalmas 
öröm számomra, hogy ebben 
az erős mezőnyben sikerült el-
ső helyezéssel továbbjutni.

Egy elgondolkodtató kérdés 
lezárásul: ha a 18 éves éneddel 
beszélhetnél, milyen tanácsot 
adnál neki?

Lehet, hogy egy pár év külföl-
di munkát bevállalnék. Lénye-
gesen gyorsabb lehetett volna a 
szakmai fejlődésem, ha mond-
juk 18 évesen azt mondtam vol-
na, hogy 2–3 évre kimegyek 
Franciaországba vagy Belgium-
ba. Nem azért, hogy mindent 
egy az egyben átvegyen az em-
ber, de annak ellenére, hogy az 
elmúlt 10 évben elkezdett a ma-
gyar cukrászipar felzárkózni a 
világ élvonalához, még mindig 
lényegesen előttünk járnak a 
nyugati országok. Még hosszú 
út áll előttünk, de ezért dolgo-
zunk nap mint nap. «

Elsősegély tanfolyamot tartottak a Polgármesteri Hivatalban 

Tájékoztatom azon civil 
szervezetek vezetőit, akik 
2022. évben önkormányzati 
támogatásban részesültek (ide 
értve a képviselői tiszteletdí-
jak és a képviselői keret fel-
ajánlást is), hogy 2023-ban 
önkormányzati támogatásban 
csak azok a szervezetek része-
sülhetnek, akik a támogatási 
összegekkel 2023. január 31. 
napjáig részletesen, számla-
másolatokkal az erre szüksé-
ges formanyomtatványon el-
számoltak. 

A nyújtott vissza nem térí-
tendő támogatást a tárgyév-
ben, azaz 2022. december 31-ig 
kell felhasználni.

Azon szervezeteknek is el-
számolási kötelezettsége van a 
2022. évi támogatási összegek-
kel, akik 2023. évben nem kí-
vánnak pályázatot benyújtani.

Az elszámoló lapot Az ál-
lamháztartáson kívüli forrá-
sok átvételéről és az önkor-
mányzat által államháztartá-
son kívülre nyújtott támoga-
tásokról szóló 29/2013.(XII.31.) 
önkormányzati rendelet (a to-
vábbiakban: 29/2013. (XII.31.) 
önkormányzati rendelet) 5. 
melléklete tartalmazza, to-
vábbá megtalálható a www.
dunafoldvar.hu oldalon a Pol-
gármesteri Hivatal/Nyomtat-
ványok, ügymenetek menü-
pont alatt is.

Az elszámoláshoz szükséges 
formanyomtatvány e-mail-
ben (princzne@dunafoldvar.
hu) is igényelhető. 

Az elszámolási kötelezettség 
teljesítésének határideje: 2023. 
január 31. napja.

Tájékoztatom Önöket, hogy 
a Dunaföldvári Polgármesteri 

Hivatalban 2022. december 
23-tól 2023. január 1-ig igaz-
gatási szünet lesz.

A Hivatal ügyeletet tart 2022.
december 28-án 8–12-ig.

Fokozottan ügyeljenek az el-
számolási határidő betartásá-
ra!

Felhívom a figyelmüket, 
hogy a civil szervezetek elszá-
molási kötelezettségéről és a 
pályázási feltételekről a 
29/2013. (XII.31.) önkormány-
zati rendelet rendelkezik. 

Az elszámolást határidőn 
belül a Dunaföldvári Polgár-
mesteri Hivatal (7020 Duna-
földvár, Kossuth L. u. 2.) portá-
ján, vagy postán feladva kell 
benyújtani.

Az elszámolással kapcsolat-
ban részletes tájékoztatást 
Princzné Borbély Zsanett ügy-
intéző nyújt a 0675/541–
550/125. telefonszámon, vagy 
e-mail-en keresztül. (princz-
ne@dunafoldvar.hu) «

Felhívás
Civil szervezetek számára elszámolási kötelezettség teljesítéséről
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Novemberben tartotta szalagavató ünnepsé-
gét szakképző iskola a művelődési házban. A 
hagyományos forgatókönyv szerint zajlottak 
az események. Szalagok feltűzése, rövid be-
szédek, a végzősök tánca. Az iskola sajátossá-
ga, hogy a végzősök műsorával zárul az est. 
Ezzel búcsúznak jelképesen az iskolától, diák-
társaitól, tanáraiktól. 

SzabadosSámuel

Zsúfolásig megtelt a nézőtér 
szülőkkel, rokonokkal, bará-
tokkal. A műsor lendületes, ze-
nével, tánccal, prózai elemek-
kel átszőtt produkció volt. A 
diákélet, a fiatalság életérzései 
jelentek meg a színpadon. Út-
keresés a jövőben, önmagam 
meghatározása, szerelem, csa-
lódások, szorongás, felszaba-
dultság. Az előadás igazi értéke 
a hitelesség, az őszinteség volt. 
A gyerekek önmagukat adták, 
de olyan átütő erővel, hogy a 
szülők szemében egy–egy 
könnycsepp is megcsillant a 
nézőtéri félhomályban. A vé-
gén vastaps jelezte a sikert.  
Fazekas Attiláné Teca néni, a 
11/a osztályfőnöke megköny-
nyebbülve, s kicsit meghatódva 
nyilatkozta, hogy először is a 
nagy tömeg lepte meg. Soha 
nem látott még ennyi látogatót 
a szalagavatón. Boldog volt, 
hogy a közönség így fogadta az 
előadást. Nehezen indult az 
egész. Próbák közben jöttek az 
ötletek. Az utolsó napokban 
állt össze a műsor. Jó közös-
ségnek tartja osztályát. Reméli, 
megtalálják helyüket az élet-
ben. 

Erdős Attila 11. osztályos he-
gesztő tanuló örült a sikernek. 
Nem gondolta, hogy ekkora 
tapsot kapnak. Az itt töltött há-
rom év hullámzó volt. Voltak 
könnyebb, nehezebb napok, de 
összességében jól érezte magát. 
Teca néninek nagyon sokat kö-
szönhetnek. Évek során min-
den mindenben segítette őket. 
Ha kellett, biztatott, lelkesített, 
az osztály problémáit megol-
dotta. 

Fehér Katalin, a 13/a osztály-
főnöke meglepődött a nagy si-
keren. Az osztály kicsit vissza-
fogott volt a közösségi élet terü-
letén, de most megmutatták, 
hogy mi mindenre lettek volna 
képesek az itt töltött idő során. 
Sajnos bizonyításra már nincs 
sok idő, de a tanulással és a si-
keres érettségi vizsgával még 
lehetőségük lesz megmutatni a 
képességeiket. Bízik az osztá-
lyában, a többségük jó képessé-
gű, szorgalmas diák. Reméli, si-
kerrel veszik a rájuk váró aka-

dályokat. Az ő feladata lesz, 
hogy a mámor percei után visz-
szazökkentse a fiatalokat a hét-
köznapok világába. Tanulni, ké-
szülni az érettségire. 

Bacs Maja 13. osztályos diák 
izgult a műsor miatt, de végül 
minden rendben ment. Az itt 
töltött évek során voltak hul-
lámvölgyek, de sikerek is. Az 
egész osztály érzi, hogy ezek 
után komoly munka vár rájuk a 
következő hónapokban. Készül-
ni kell a vizsgákra. Érettségi 
után dolgozni szeretne, és mel-
lette tovább tanulni. «

Igazgatási szünet
Horváth Zsolt, 

polgármester
Dunaföldvár Város Önkor-

mányzatának Képviselő-tes-
tülete úgy döntött, hogy a 
helyi önkormányzatok kép-
viselő-testületeinek hivata-
lánál elrendelhető igazgatási 
szünetre alkalmazandó ve-
szélyhelyzeti szabályokról 
szóló 460/2022 (XI. 10.) 
Korm. rendeletben kapott 
felhatalmazás alapján 2022. 
december 23–2023. január 
03-ig igazgatási szünetet 
rendel el. 

Tájékoztatjuk Önöket, 
hogy 2022. december 22-én 
(csütörtök) délelőtt lesz ügy-
félfogadás 8–12 óráig.

Az igazgatási szünet idő-
tartama alatt, 2022. decem-
ber 28-án (szerda) 8–12 óráig 
ügyeletet tartunk a Polgár-
mesteri Hivatal Építésügyi és 
Műszaki Irodáján.

Az ügyintézési határidők-
be az igazgatási szünet idő-
tartama nem számít bele.

Köszönjük megértésüket! «

A végzős diákok műsora elbűvölte a közönséget

Magyarország legjobban őrzött titka, a Déli 
Dunakanyar megszépülve kínál aktív kikap-
csolódást az odalátogató családoknak.

Míg a nagybetűs Dunaka-
nyart szinte senkinek sem kell 
bemutatni, sőt, a környéken az 
utóbbi években már szinte a 
balatonihoz hasonlítható az 
embertömeg, a fővárostól dél-
re, Dunaföldvár és Paks között 
található Déli Dunakanyart – 
egyelőre – jóval kevesebben is-
merik. Ezen akart változtatni 
néhány lokálpatrióta, akik pél-
damutató összefogással, né-
hány év alatt – az eredeti terve-
ket a covid-járvány keresztül-
húzta – valósággal felvirágoz-
tatták a térséget. 

A komoly, több települést 
érintő fejlesztésekhez, felújítá-
sokhoz, környezeti rekonstruk-
cióhoz a Széchenyi 2020 prog-

ram támogatásával vágtak bele, 
ennek köszönhetően a régióban 
szinte minden településen lét-
rejött valamilyen izgalmas új-
donság, vagy az évszázados ér-
tékek keltek új életre, szakértő 
kezek által.

„A Déli Dunakanyar projekt 
az iskolapéldája annak, hogyan 
tudja a Terület- és Településfej-
lesztési Operatív Program tá-
mogatni a térségek üzlet-gaz-
dasági fejlődését. A megvaló-
sult beruházások növelik az 
egész megye turisztikai vonz-
erejét, munkalehetőséget, jövő-
képet teremt az itt élőknek. Ki-
emelt öröm számomra, hogy a 
fejlesztések egyaránt megszólít-
ják a kulturális programokra és 
az aktív, családos pihenésre vá-
gyókat, bemutatják megyénk 
kiemelkedő történelmi és ter-

mészeti kincseit, és előtérbe he-
lyezik az itteni bortermelést, 
aminek más sok száz éves ha-
gyománya van" – mondta el Fe-
hérvári Tamás, a Tolna Megyei 
Önkormányzat Közgyűlésének 
elnöke a projekt záró rendezvé-
nyén.

Északról dél felé haladva Du-
naföldvár, a Déli Dunakanyar 
kapuja az első település, ahol a 
projekt eredményével találkoz-
hatnak a kirándulók. A Duna-
parton, a Hősök terénél kerék-
páros pihenőpont jött létre, fe-
dett asztalokkal és padokkal, 
vizesblokkal és a ma már szinte 
kötelező wifi-elérhetőséggel. 
Nem kell azonban biciklivel ér-
kezni, ugyanis kerékpár-köl-
csönzésre is van lehetőség, a 
legkisebbek pedig a Kossuth té-
ren létesült játszótéren, illetve a 
KRESZ-parkban gyakorolhatják 
a közlekedés fortélyait. 

Dunaföldvártól pár perc autó-
útra – vagy néhány kilométer-

nyi kerékpározásra – található 
Bölcskén áll a Déli Dunakanyar 
koronaékszere, a festői ősfás 
környezetben megújult Szent 
András Kastély, ahol szállásra is 
lelhetnek a hazai helytörténet 
szinte elfeledett szeglete iránt 
érdeklődők. A kastély látogatói 
a főépületet körülölelő parkban 
megtekinthetnek egy valódi 
kelta emlékhelyet, valamint a 
teljeskörűen felújított, egyedi 
akusztikájú Jézus Szíve Kápol-
nát is. 

A kastély kertjében is kialakí-
tottak kerékpáros pihenőpon-
tot, innen azonban érdemes a 
bölcskei pincesorra is átgurulni, 
ahol hasonló létesítmény jött 
létre a felújítás során, kőhají-
tásnyira a nemrég megnyílt 
Bor- és Sonkamúzeumtól, ahol 
nem csak a helyi finomságokat 
lehet megkóstolni, de a hagyo-
mányos bor-, és sonkakészítés 
fortélyaival is meg lehet ismer-
kedni. 

Megújulva várja a turistákat
Magyarország legújabb turistaparadicsoma
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Dél felé haladva a követ-
kező állomás Madocsa, ahol 
szintén az aktív kikapcsolódás 
rajongói találhatják meg a szá-
mításukat: a festői Duna-par-
ton, ősfás környezetben létre-
hozott kerékpáros pihenőpont 
ideális megállóhely, akár egy 
szendvics elfogyasztására, de az 
itt kialakított tűzrakóhely a bog-
rácsozókat, sütögetni vágyókat 
is szeretettel várja. Az sem baj, 
ha ránk esteledik, ugyanis a fej-
lesztés keretében a közvilágítás 
is megújult. A természettel is-
merkedni vágyók számára pe-
dig a Madocsa élővilágát és ne-
vezetességeit bemutató tanös-
vényen lehet végigsétálni, gyö-
nyörű környezetben. Ráadásul a 
projekt keretében a kisgyerme-
kesekre is gondoltak, és a tele-
pülésen létrehoztak egy min-
den korosztály számára alkal-
mas kellemes környezetű ját-
szóteret, mely kerékpárral és 
gépjárművel is könnyen meg-
közelíthető. A faluban pedig egy 
internet kapcsolattal ellátott in-

formációs terminál is üzemel a 
kerékpáros pihenő mellett.

Paks külterületén, Dunaköm-
lőd szélén egy valóságos törté-
nelmi kuriózum várja a régi ko-
rok iránt érdeklődőket. Lusso-
nium római kori katonai tábor 
területén korábban létrejött 
romkert előterében került sor 
turisztikai fejlesztésekre, mely-
nek köszönhetően új elemekkel 
bővült a terület. Az újonnan lét-
rehozott Füvészkert különböző, 
már a római korban is ismert 
mediterrán, illetve a hazai klí-
mát kedvelő növényekkel is-
merteti meg a látogatókat, a ró-
mai kort idéző játszótér pedig a 
gyermekek számára nyújt ki-
kapcsolódást. A magaságyások 
között végigsétálva egyszerre 
lehet gyönyörködni a kilátásban 
és magunkba szippantani a fű-
szernövények bódító aromáját, 
mely a játszótérrel komplett 
családi élményt kínál. Ezt egé-
szítik ki lent a dunakömlődi ke-
rékpáros pihenőpont és a pro-
jekt részeként beszerzett, a Pak-

si Városi Múzeum rendezvé-
nyeit színesítő, korhű római ko-
ri viseletek, katonai öltözékek.  

Ugyanitt a gyerekek a római 
kort idéző játszótéren kapcsolód-
hatnak ki, a szülők pedig a közeli 
pihenőhelyen szusszanhatnak 
egyet. Ha olyan időpontban láto-
gatnak a környékre, amikor a vá-
rosi múzeum valamelyik rendez-
vényén is részt tudnak venni, lát-
hatják a projekt keretében be-
szerzett, korhű római kori visele-
teket, katonai öltözékeket is.

A madocsai, dunaföldvári és 
paksi önkormányzat, valamint 
a Tudással a Jövőért Alapítvány 
és a Központi Alapítvány által 
megnyert TOP-1.2.1.-2016-
TL1-00020 pályázatban részt 
vevő települések elkötelezettek 
a Déli Dunakanyar turisztikai 
felvirágoztatása mellett. Együtt-
működésük a pályázatnak kö-
szönhetően még magasabb 
szintre lépett annak érdekében, 
hogy minél több látogatót vonz-
zanak az ország e vadregényes 
szegletébe! «

Az államháztartáson kívüli 
források átvételéről és az önkor-
mányzat által államháztartáson 
kívülre nyújtott támogatásokról 
szóló 29/2013.(XII.31.) önkor-
mányzati 1. melléklete tartal-
mazza a pályázati adatlapot.

A pályázati adatlap a www.
dunafoldvar.hu honlapról le-
tölthető.

(Polgármesteri Hivatal/
Nyomtatványok, ügymenetek 
menüpont alatt megtalálható.)

Azon civil szervezetek, akik 
2022. évben kaptak önkormány-
zati támogatást, újabb igénylést 
csak akkor nyújthatnak be, ha a 
korábbi támogatás felhasználá-
sáról legkésőbb 2023. január 31-
ig részletesen (számla másola-
tokkal) elszámoltak a Dunaföld-
vári Polgármesteri Hivatal felé.

A civil szervezetek támoga-
tására elkülönített támogatási 
keret felosztásáról a 2023. évi 
költségvetés hatálybalépését 
követően dönt a Képviselő-
testület Oktatási-, Kulturális, 
Egészségügyi-, Szociális-, Ifjú-
sági és Sport Bizottsága.

A keret terhére dönt a Kép-
viselő-testület az alapítványi 
forrás átadásáról.

A pályázatok benyújtási ha-
tárideje: 2023. január 31. 

A pályázati adatlapot a be-
nyújtási határidőn belül a Du-
naföldvári Polgármesteri Hi-
vatal (7020 Dunaföldvár, Kos-
suth L. u. 2.) portáján vagy 
postán lehet benyújtani. 

A pályázattal és a pályázati 
elszámolással kapcsolatban 
részletes tájékoztatást Princz-
né Borbély Zsanett ügyintéző 
nyújt a 0675/541–550/ 125. 
mellék telefonszámon, vagy 
e-mailon keresztül. (princz-
ne@dunafoldvar.hu) «

Felhívás
Civil szervezetek számára 
támogatás igénylése

Kilencven éve született Gábor Pál, a nemzetkö-
zileg is elismert filmrendező. Pedagógus szülők 
gyermekeként kisvárosi paraszt-polgári közeg-
ben nőtt fel, gyermekéveit városunkban töltöt-
te. Gyermekkori tapasztalatai, élményei néhány 
alkotásában is felfedezhetőek. Az évforduló 
kapcsán Réz András filmesztéta a városi könyv-
tárban tartott előadásában elevenítette fel a 
rendező munkásságát, életútját. 

SzabadosSámuel

Méltatlanul keveset beszé-
lünk napjainkban Gábor Pálról. 
Noha a szakma nem feledkezett 
meg róla, mégis, a napi kultúr-
politika keveset foglalkozik ve-
le. Ennek több oka van. Kultu-
rális értékrendünk az évtizedek 
során átalakult, változott. Gábor 
Pál személyisége a szerénység, 
a visszafogottság keretei közt 
határozható meg. Nagy tudású, 
művelt ember volt, de kerülte a 
reflektorfényt. Inkább filmjeivel 
akarta megszólítani az embere-
ket. A filmszakma egy olyan vi-
lág, ahol rendszeresen és hosz-
szú ideig jelen kell lenni. Korai 

halála viszont rövid időt bizto-
sított számára mindehhez. 

Legsikeresebb filmje, az Angi 
Vera nemzetközi sikert aratott, 
ötven országban mutatták be. A 
világ nagy filmfesztiváljain kü-
lönböző díjakkal jutalmazták. 
Rendezője világszerte ismertté 
vált. A film az 1950-es évek dik-
tatórikus világában játszódik 
hazánkban. A rendező döbbe-
netes módon mutatja be az em-
beri moralitás hullámzását a 
szereplőin keresztül. A létért 
való küzdelem, az érvényesülés 
lehetősége a nyomasztó társa-
dalmi légkörben. A megalkuvá-
sok, a megtisztulások lelket 
romboló egymásutánisága mi-
képpen formálja át a jellemet, 
miképpen változik az emberi 
méltóság tartalma. Ebben a 
filmben figuráin keresztül is-
merünk rá a kisvárosi paraszt-
polgár mentalitású karakterek-
re. A Sztálinvárosban eltöltött 
rövid munkásidőszak élményei 
is előbukkannak. 

A nagy meglepetés az volt, 
hogy a film olyan országokban 
aratott sikert, ahol az emberek-
nek fogalmuk sem volt a kom-
munista diktatúrák lélektanáról. 
Réz András hangsúlyozta, hogy 
Gábor Pál nem egyfilmes rende-
ző volt. Több filmje igen mélyen, 
nem egyszer groteszk, ironikus 
módon tárta fel a Kádár korszak 
fura, ellentmondásokkal terhelt 
korszakát. Ilyen volt például az 
1968-ban készült Tiltott terület 
című alkotása, mely szakmai, 
kultúrpolitikai közegben jelentős 
figyelmet keltett. 

Az Angi Vera sikerét nem tudta 
felülmúlni, vagy megismételni, 
ez érződött munkásságában, al-
kotókedvében is. A nyolcvanas 
években még sok ötlete, elképze-
lése volt. Amerikai, olasz stábok-
kal dolgozott együtt. Rómában, 
munkája közben érte a halál. «

Jeles szülöttére, Gábor Pál filmrendezőre 
emlékezett városunk

2022.12. és 2023.01. havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a páciense-
ket. Az ügyelet ideje 7–13 óráig tart a helyszínen megjelölt időpontokban.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2022.12.24. szombat (szenteste) Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
2022.12.25. vasárnap (karácsony) Dunaújváros, Hold u 1. 1/2. 25/610–515
2022.12.26. hétfő (karácsony) Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–417
2022.12.31. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–554
2023.01.01. vasárnap (Újév) Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–418
2023.01.07. szombat Dunaújváros, Derkovits u.2. 30/900–8163

2023.01.08. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 7.
(2G Dental) 30/123–9603

2023.01.14. szombat Dunaújváros, Hold u. 1. 1/2. 25/610–515
2023.01.15. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/ 550–415
2023.01.21. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–416
2023.01.22. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–417
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HaiderMárta
A közismertebb nevén Bará-

tok temploma azt hiszem, min-
den dunaföldvári számára kel-
lemes emlékeket idéz, hiszen az 
esküvők, keresztelések, elsőál-
dozások, bérmálások, gyászmi-
sék révén életünk szerves része 
ez a templom, legyen akár az 
ember vallásos, akár nem. Több 
mint két évszázadig a ferences 
rend birtokában volt, akik saj-
nos a rendszerváltáskor nem 
igényelték vissza. A Pécsi Egy-
házmegye tulajdonába került, 
helyesebben már a megelőző 
évtizedekben is mint külvárosi 
plébánia működött az egyház-
megye részeként.

Sokat veszítettünk a ferences 
barátok hiányával. Ők építkez-
nek. A szó valós és átvitt értel-
mében is. Építik a közösséget, 
helyreállították a templomai-
kat. Ahol újra indultak a feren-
ces rendházak, ott buzgóbb a 
hitélet, és nem potyog a hívekre 
a freskókról a festék. A Pécsi 
Egyházmegyét immár a hatodik 
püspök vezeti a második világ-
háború óta, amelynek immár 
hetvenhét éve vége van, és 
templomunkban még ott látha-
tóak a háborús károk, a freskók, 
helyesebben szekkók folyama-
tosan semmisülnek meg. 

Érthetetlen, miért kezeli az 
egyházmegye ennyire mosto-
hagyerekként ezt a templomot! 
Fabó Ferenc fotóművésszel 
ezért gondoltunk arra, hogy, 
amit lehet, megörökítünk a kép 
és az írás erejével, hogy a követ-
kező nemzedék is megismerje 
ezt a kincset. S talán felfigyel-
nek rá, hogy az utolsó utáni pil-
lanatban vagyunk, minél sür-
gősebben restaurálni kellene. 

Az ember általában előre néz 
vagy körbetekint. Ebben a 
templomban pedig érdemes 
fölnézni a mennyezetre, ame-
lyet Leszkovszky György (1891–
1968) szekkói díszítenek, ame-
lyeket az 1930-as évek elején 
készített. Korának neves és sok-
oldalú művésze volt.

Az Országos Iparművészeti 
Főiskola tanáraként dolgozott 
1913-tól. Egyaránt otthonosan 
mozgott a freskófestészetben, 
üvegablak-, zászlótervezésben, 
illusztráció- és plakátkészítés-
ben. 1920-ban a Dante-kiállítás 
plakátját tervezte. Munkáit 
megcsodálhatjuk többek között 
a marosvásárhelyi Kultúrpalo-
tában, a János kórház kápolná-
jában vagy a Rókus-kápolná-
ban, a pasaréti Páduai Szent 
Antal-templomban, a Keleti Ká-

roly utcai Krisztus Király-temp-
lomban. De foglalkozott restau-
rálással is. Munkáin a historiz-
mus és szecesszió jegyei egy-
aránt megfigyelhetőek.

1916-ban tagja volt a királyko-
ronázást rendező bizottságnak. 
IV. Károly király (1916–1918) ko-
ronázására ő tervezte a Szent-
háromság-tér gobelin díszeit és 
az országzászlót. 

Munkája elismeréseként 
megkapta a Lotz Károly Arany-
érmet és az Állami Rajzdíjat. 
1932-ben pécsi egyházművésze-
ti díjat kapott, amelyben nyil-
ván szerepe volt a Barátok 
templomának gyönyörű díszí-
tése. Ezért is különösen sajná-
latos, hogy ma ugyanez az egy-
házmegye nem tartja fontos-
nak, hogy megmentse a mű-
vész alkotását.

A mennyezeten négy kép-
együttes látható. Karácsony kö-
zeledtével nézzük meg a máso-
dikat alaposabban!

Ezen a képen az igazán figyel-
mes szemlélő több rendhagyó 
dolgot is észrevehet. Először is 
érdemes megfigyelni a kép ke-
retét. A művész szinte megnyi-
totta a templomot. A köríves 
keretet a sarkokon megtöri, így 
olyan térhatást ér el, mintha 
nyitva lenne a tető, és mi a 
mennybe látnánk. A szekkón 
középen Jézus fekszik a jászol-
ban, de nincs ott Mária és Jó-
zsef, nincsenek ott a pásztorok 
sem, viszont ferences szerzete-
sek veszik körül a bölcsőt és 
minden rendű és rangú ember 
csodálja a kisdedet.  Ráadásul 
ezt a középső képet két olyan 
kisebb kép veszi közre, amelyen 
komolyan elmélkedni kell, ha 
meg akarjuk érteni, hogyan 

kapcsolódik a karácsony üzene-
téhez.

Leszkovszky ezen a szekkón 
Szent Ferenc karácsonyát jele-
nítette meg. Assisi Szent Ferenc 
1223-ban Greccio városa mellett 
egy barlangban, elsőként a vilá-
gon megrendezte a hajdani bet-
lehemi jelenetet karácsony 
misztériumának szemlélésére, 
elmélyítésére. Az emberek jöt-
tek a városból, hogy lássák az 
élőképet, és hallják a szentet. 
Szent Ferenc olvasta fel ezen a 
nevezetes karácsonyon az 
evangéliumot, és ő is prédikált. 
Így terjedt el az ún. betlehem-
állítás szokása. A történet sze-
rint a sok fáklyától nappali vilá-
gosság öntötte el az erdőt, 
ugyanis olyan tömeg özönlött 
ki a városból. 

A képen Szent Ferenc térdel 
Jézus bölcsője előtt, ferences 
testvérek és a világiak veszik 
körül.  Van köztük gazdag, sze-
gény, nemes, polgár rózsafü-
zérrel, anya gyermekével, hi-
szen életállapottól, kortól, 
nemtől függetlenül minden 
embert hív Jézus. Az égből 
fénysugár ömlik le. Valószínű-
leg ez sem véletlen. Jézus szü-
letésének ünnepét nem vélet-
lenül tették december 25-re. A 
pogány rómaiaknál ez a Nap 
ünnepe volt, ettől kezdve hosz-
szabbodtak a nappalok. A ke-
resztények ezeket a pogány ün-
nepeket megpróbálták ellensú-
lyozni. A mi felkelő Napunk 
Jézus, akinek be kéne ragyog-
nia az életünket, ha enged-
nénk. De ehhez vállalni kell az 
Istentől kapott hivatást. 

A két szélső kép így viszi to-
vább a tanítást. Jobb oldalon Jé-
zus megkeresztelkedésének je-

lenetét festette meg a művész. 
Keresztelő Szent János vizet önt 
Jézus fejére. Az égből fénysuga-
rak pásztáznak, Jézus mögött 
angyal látható. Keresztelő Szent 
János mögött pedig egy bárány, 
amely már előre mutat Jézus ál-
dozatára, hiszen Ő az Isten bá-
ránya, aki értünk adta önmagát. 
Vízkeresztkor erre emlékezünk, 
ez még a karácsonyi ünnepkör-
höz tartozik. Viszont a másik ol-
dalon nagycsütörtök éjszakájá-
nak jelenetét látjuk, vagyis a 
húsvétot megelőző szent három 
napból az egyikre irányította a 
figyelmet a művész. De hogyan 
kerül ez karácsonyhoz? Jézus 
ezért a szent három napért jött a 
Földre. 

Nagycsütörtök éjjelén vérrel 
verejtékezett a rá váró szenve-
dés gondolatától. Az angyal ke-
zében ott van a kehely: „Atyám, 
ha lehetséges, múljék el tőlem e 
pohár; mindazáltal ne úgy le-
gyen, amint én akarom, hanem 
amint Te.” (Máté 26,39)

Mi sem feledhetjük el, hogy a 
karácsony az út kezdete, a be-
teljesülés viszont a húsvét. A 
karácsonyi csillogás mögött ott 
a szenvedés, az áldozat, a fel-
adatok vállalása. 

A freskó égbe nyíló oldalán a 
Glória in excelsis Deo (Dicsőség 
a magasságban Istennek), a 
szemközti oldalon a Pax in ter-
ra (Békesség a Földön) felirat 
volt olvasható. Sajnos csak 
volt. Tíz évvel ezelőtt még tisz-
tán, és világosan láthatóan. El-
készült ugyan a templom új te-
teje, a képek mégis pusztulnak. 
Szomorú, hogy nemcsak egy-
házközségünk, de nemzetünk 
egyik kincse is így pusztul. 
Ahogy szellemi és lelki értéke-
ink is vesznek el. 

Elődeink nem véletlenül fes-
tették ki templomaikat. Az írni, 
olvasni nem tudó ember szá-
mára a képek szimbolikája ért-
hető és megszívlelendő volt. Ma 
már nehezen értik meg a szim-
bólumokat az anyagi javak ha-
rácsolásában élők. Pedig korunk 
nagycsütörtökének éjszakájá-
ban érdemes arra a jászolra föl-
tekinteni, mert egyetlen kin-
csünk a remény. Nagy Gáspár 
sokkal szebben fogalmazta meg, 
hadd kívánjak az ő soraival 
minden kedves olvasónak

Istentől megáldott ünnepet:
– …mindig és mindig:
bűnökben édesült, iramult napok
habjaiban fuldokló emberek,
egy szalmaszállal, tudjátok-e?
talán a menthetetlent mentitek.
– …kívül és belül:
poklosan örvényült, háborult világ,
de a remény sohasem meghaló,
ha minden utolsó szalmaszál
ABBÓL A JÁSZOLBÓL VALÓ! «

Dunaföldvár kincsei
A Szent Anna-templom freskói
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Kicsiny haza
SimonIstván

A karácsony, az inkarnáció, a 
testet öltés lényege a mennynek 
és földnek találkozása abban a 
kicsiny gyermekecskében, akit 
Jézusnak hívtak. A betlehemi 
kisdeddel egy tenyérnyi menny-
ország érkezett a földre, hogy 
megszentelje mindazt és mind-
azokat, akik a közelében voltak. 
Így lett tenyérnyi mennyország-
gá a kismama Mária méhe, öle-
lő karja, a betlehemi barlangis-
tálló jászolbölcsője, József aggó-
dó, gondoskodó szeretete. Te-
nyérnyi mennyország lehet a 
szívünk, lelkünk és az életünk, 
ha megérint minket ez a látha-
tatlan, titokzatos világ. Kérdés, 
hogy beérjük-e ennyivel vagy 
nekünk több kell? Élményekkel 
teli, ajándékokkal gazdagon 
megrakott, fényesen csillogó 
karácsony hogyan férhet el egy 
tenyérnyi helyen? Mi a menny-
országot, Isten országát a maga 
teljességében szeretnénk érez-
ni, látni és birtokolni, kivált-
képpen karácsonykor. Azonban 
Isten országa nem szemmel lát-
hatóan jön el, miként Jézus 
mondta. Szerinte az Ország kö-
zöttünk és bennünk van, ezért 
elég egy tenyérnyi mennyor-
szág ahhoz, hogy kettős állam-
polgárok lehessünk Isten orszá-
gában. Mert az Istennek elég 
egy tenyérnyi hely, ahol a betle-
hemi Gyermek otthonra lel, 
mint annak idején az anyja, 
Mária ölében vagy a barlangis-
tálló jászolbölcsőjében. 

A kisgyermek, ki voltunk, ma 
is él még, és örül annak, hogy 
nincs többé egyedül és vele 
vannak még sokan mások is 
lelkünknek ebben a tenyérnyi 
mennyországában. Mert ez az 
Ország olyan, mint a mustár-
mag, szemre kicsiny, szinte lát-
hatatlan, de ha fává növekedik, 
benépesül, fészket raknak rajta 
az ég madarai. Karácsonykor az 
ég és a föld találkozik egymás-
sal, kérdés, hogy számunkra 
melyik dominál igazán. Az égi-
ek ezt üzenik, légy szerény, érd 
be kevesebbel, hogy sokra bí-
zassál. A földiek pedig ezt üze-
nik, ne szerénykedj, minden a 
tiéd lehet, csak akarnod kell. 
Azonban a karácsony azt üzeni 
nekünk ezekben a nehéz na-
pokban, hogy elég egy tenyér-
nyi mennyország is ahhoz, 
hogy minden a miénk legyen, 
hogy csodák történjenek velünk 
s élhetőbb legyen az életünk. 

Jézus csak egy tenyérnyi 
mennyországot hozott magával 
a földre, hogy megajándékozza 
vele az embereket, akiknek po-
kol volt az életük. Az éhezőknek 
enni adott, a bűnösöknek meg-
bocsájtott, a bénákat talpra állí-
totta, a vakok szemét, a némák 
száját és a siketek fülét megnyi-
totta. „Kelj föl és járj” – mondta 
a bénának, mert jól tudta, hogy 
egy tenyérnyi mennyország el-
űzi a poklot az ember szívéből, 
hogy talpra álljon és járjon. 

Fekete karácsonyunk lesz ak-
kor is, ha hullik majd a hó, sok 
sebből vérzik ez a világ, amely-
ben élünk, de nincs még vé-
günk. A mélységben és a ma-
gasságban is van hazánk, igaz 

csak egy tenyérnyi, de senki 
sem veheti el tőlünk soha. Mert 
örökre a miénk, a tiéd és az 
enyém ez a kicsiny haza, mely 
olyan fényes, mint a betlehemi 
barlangistálló jászolbölcsője, 
mert benne van Krisztus. Ez a 
tenyérnyi mennyország elég 
ahhoz, hogy otthon érezhesd 
magad ennek a háborgó világ-
nak az egyik csöndesebb szeg-
letében, hogy bárány lehess a 
farkasok között, és hirdethesd 
az Úr kedves esztendejét. Sokan 
azt várják, hogy a mennyország 
földre szálljon, s ez a világ földi 
paradicsommá váljon. Bárcsak 
megelégednénk azzal a tenyér-
nyi mennyországgal, amely ne-
künk adatik, bárcsak élnénk 
benne és vele. 

Sartre szerint a pokol nem 
egy ördögök által őrzött, kínzó-
eszközökkel jól fölszerelt Gulag, 
hanem a másik ember. Ha egyik 
ember lehet pokol a másik em-
ber számára, akkor lehet 
mennyország is. Egy tenyérnyi 
hely, ahol sötétség helyett fé-
nyesség honol, ahol kisimulnak 
a ráncok, ahol lehet őszintén 
sírni és nevetni, gyűlölni és 
szeretni, beszélni és hallgatni, 
vitatkozni és szót érteni, hara-
gudni és megbékélni, csüggedni 
és reménykedni, megfáradni és 
megpihenni, meghalni és feltá-
madni, egyszóval embernek 
lenni. Ádvent van, karácsony 
küszöbén állunk, és várunk. 
Mire várhatunk jó szívvel, ha 
nem arra, hogy ezen a karácso-
nyon jusson végre mindenki-
nek egy tenyérnyi mennyor-
szág, ahol igazán otthon érez-
heti magát. «

A Dunaföldvári Református 
Gyülekezet életéről
Legutóbb a hagyományos februári teadélutá-
nunkról olvashattak cikket a helybeli refor-
mátus gyülekezettel kapcsolatban. Az elmúlt 
háromnegyed év sűrű programjai közül most 
csak a legkiemelkedőbb eseményekről szá-
molok be képpel és néhány mondatos össze-
foglalással. Örültünk annak, hogy nyártól a 
COVID miatt lévő korlátozásokat feloldották, 
különösen a tilalmak és 
a maszk használatára 
gondolok. Mindhárom 
évszakból kiemelek 
egy–egy eseményt

ViziJános

Tavasz
Pünkösd – Konfirmáció  

2022. június 4-én Bognár 
Krisztina Melani, Kulcsár Kitti, 
Koltai Boglárka (ő Felsőpakony-
ról érkezett) és Pápa Richárd 
tettek eredményes konfirmáci-
ói vizsgát a presbitérium előtt. 

Másnap – június 5-én – került 
sor az ünnepélyes konfirmáci-
ói hitvallás és fogadalomtételre, 
amikor szüleik és keresztszüle-
ik, valamint a jelenlévő gyüle-
kezet és Isten színe előtt foga-
dalmat tettek, hogy Jézus Krisz-
tus hűséges követői lesznek, és 
a református gyülekezetben 
rendszeresen gyakorolják hitü-
ket. A konfirmáltak Vizi János 

lelkipásztor áldó Igéi és Dull Bé-
láné főgondnok kedves köszön-
tése után megkapták az emlék-
lapot és a gyülekezet ajándékát, 
a teljes Szentírást, a Bibliát. Ez-
után részesültek életükben elő-
ször az úrvacsora sákramentu-
mában. Az a reménységünk, 
hogy a gyülekezetbe rendszere-
sen járó tagokká válnak. Június 
6-án Őri Bálint felnőtt konfir-
mációjára került sor, aki öt nap-
pal később párjával Isten áldá-
sát kérte házasságukra.

Emelkedik a 
kommunális 
adó

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-tes-
tülete a magánszemély kom-
munális adójáról szóló 
18/2014. (XI.28.) önkormány-
zati rendeletében (a további-
akban: önkormányzati ren-
delet) megállapított 11.000 
Ft/év/adótárgy adótételt a 
megváltozott gazdálkodási 
környezetben módosítani 
kényszerült kötelező felada-
tainak ellátása érdekében. 

A módosítás két lépcsőben 
történik:

1. 2023. évben az adó mér-
téke 13 000 Ft/év/adótárgy,

2. 2024. január 1-jétől az 
adó mértéke 15 000 Ft/év/
adótárgy.

A módosítás a korábbi 
kedvezményeket nem érinti.

Az önkormányzati rende-
let alapján 50% kedvez-
ményre jogosult:

a) 70 év feletti magánsze-
mély 1 ingatlana után,

b) garázs, műhely, présház, 
gazdasági épület,

c) belterületi telek.
Az önkormányzati rende-

let szerint 100% kedvez-
ményre jogosult:

a) a lakóházzal azonos 
hrsz-on levő, nem lakás cél-
jára szolgáló építmény, 

b) az aktívan (legalább 2 
éve) – a 2008.évi XXXIII. tör-
vény 5.§ (2) bekezdése sze-
rinti – szaktevékenységet 
végző önkéntes tűzoltó 1 in-
gatlana,

c) külterületen az ingatlan-
nyilvántartásban művelés 
alól kivett telek,

d) külterületen a nem la-
kás céljára szolgáló épít-
mény,

e) telek, melyen adóköte-
les építmény áll,

f) telek, amely gépjármű-
vel közterületről vagy ma-
gánútról közvetlenül nem 
közelíthető meg,

g) telek, mely az adott épí-
tési övezetre előírt minimális 
telekmértéknek nem felel 
meg,

h) magánút.
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Nyár
2022. Július 18 –22. Református 
Hittantábor Fülöpházán. 

Örömmel számolok be arról, 
hogy idén is megtartottuk a hit-
tantábort Fülöpházán, a Papp 
tanyán. Nagyon szép és jó időt 
kaptunk, bizony a kánikulával 
meg is kellett küzdenünk a nyár 
egyik legmelegebb hetén, de a 
20 fős tábor igen jól érezte ma-
gát! Hálás vagyok a gyülekeze-
tért, példaadó volt az összefo-
gás, a lelkesedés, az adományo-
zó kedv, ahogy hozták egymás 
után a természetbeni adomá-
nyokat, a lekvártól kezdve az 
gyümölcsökig, a süteményeket, 
az anyagi segítséget és adomá-
nyokat. A Máltai Szeretetszolgá-
lat kisbuszával és néhány autó-
val indultunk útnak hétfőn a 
Fülöpháza külterületén lévő 
Papp tanyára. Mohácsi László 
gyülekezeti tag vezette a kis-
buszt és köszönjük Miru Sándor 

December 15. csütörtök 17.00
 Váncsa Gábor előadása:
 VALLOMÁSOK monodráma 

az Isten Igéjének fényében
December 18. vasárnap 10.00
 Műsoros családi karácsonyi 

istentisztelet, a gyermekek 
műsorával

December 22. csütörtök 16.30
 Úrvacsorai előkészítő isten-

tisztelet.
December 24. szombat  16.00
 Karácsony Szenteste isten-

tisztelet.
December 25. vasárnap  10.00
 Karácsony ünnepi istentisz-

telet – úrvacsoraosztással.
December 26. hétfő 10.00
 Karácsony ünnepzáró isten-

tisztelet – úrvacsoraosztás-
sal.

 Alkalmainkat a fűtött gyüle-
kezeti teremben tartjuk! 
(Kossuth u. 18.)

Óévi utolsó és
újévi első alkalmaink:
2022. december 31. szombat 15 óra
 Óévzáró istentisztelet gyüle-

kezeti jelentéssel.
2023. január 1. vasárnap 10 óra
 Újévi istentisztelet úrvacso-

raosztással.
Istentől gazdagon megáldott 

karácsonyi ünnepeket és 
Boldog Új Évet Kívánunk!

A Presbitérium nevében:
Vizi János lelkipásztor

Adventi és 
Karácsonyi 
ünneprend
a dunaföldvári református 
gyülekezetben

Ősz
Evangelizáció

Az őszi gyülekezeti esemé-
nyek közül az evangelizációs es-
téket emeltem ki. Október 17–19 
napokon vendég igehirdető, Vizi 
Zsuzsanna, Pálfán szolgáló lel-
késznő hirdette a Jézus Krisztus-
ról szóló örömhírt gyülekeze-
tünkben, a református temp-
lomban. Jézus keres Téged! – Te 
keresed Őt?  – összefoglaló cím-
mel hangzott az ÚR megszólító 
Igéje hozzánk! A szívhez szóló 
bizonyságtétel és igehirdetések 
gazdagították életünket, Istennel 
való kapcsolatunkat. Hétfőn az 
Annamatia énekkar szolgált Kun 
Erika karnagy vezetésével. A be-
fejező nap szeretetvendégséggel 
zárult, tea és sütemény mellett 
tudtunk beszélgetni, egymást 
jobban megismerni. Hálásak va-
gyunk Istennek ezekért az elké-
szített és nekünk ajándékozott 
estékért, sajnálhatják azok, akik 
ebből az Isteni áldásból kima-
radtak! Jövőre ismét szervezünk 
evangelizációs alkalmat.

Istennek legyen hála, hogy 
ezeken az általam kiemelt ese-
ményeken kívül más egyéb ren-
dezvényeink és alkalmaink is 
voltak, és szeretettel hívom fel a 
figyelmet arra, hogy a rendsze-
res vasárnapi istentiszteletein-
ken kamerával felvett igehirde-
tések megtalálhatók gyülekeze-
tünk honlapján: www.refduna-
foldvar.hu, valamint facebook 
oldalán: Dunaföldvári Reformá-
tus Gyülekezet és a You Tube 
csatornán is rá lehet keresni. 
Alkalmainkra szeretettel hívo-
gatunk minden érdeklődőt!

Végül a Dunaföldvári Refor-
mátus Missziói Egyházközség 
Presbitériuma nevében kívánok 
a Partoldalak olvasóinak Isten-
től megáldott Adventet és szere-
tetben, békességben megélt Ka-
rácsonyi ünnepeket! «

A cikket írta és összeállította: 
Vizi János református lelkipásztor

hűséges gyülekezeti tagunknak 
a sporteszközök szállítását, és a 
finom barackot. Végül 11 gyer-
mek és ifjú, valamint 9 felnőtt 
vett részt a második közös el-
utazós táborunkban. A héten 
délelőttönként Vizi János tábor-
vezető lelkipásztor tartotta a 
gyerekeknek a bibliai foglalko-
zást Ruth könyve alapján, életre 
szóló döntések összefoglaló 
címmel. Vacsora előtt Vizi Dá-
niel a Buyufa alatt c. könyvből 4 
történetet dolgozott fel, s az ál-
latmesék alapján érkezett a ta-
nítás a gyermekeknek, ami által 
közelebb kerülhettünk az ÚR Jé-
zus Krisztushoz. A kézműves 
foglalkozásokat Bakos András 
tanár úr, gyülekezetünk pótp-
resbitere vezette, – agyagból ké-
szültek a remekművek. Termé-
szetesen a sportversenyek sem 
maradtak el és ebben a nagy 
melegben jólesett a csobbanás a 
medencében. Az ebédet Kerek-
egyháza egyik étterméből hozta 
Spitz Zsolt presbiterünk, aki az 
élelmiszerek és ásványvizek be-
szerzésében, karbantartói fel-
adatok ellátásában is aktívan 
részt vett, s az étkezések elő- és 
utómunkálatainál asszonyaink 
serénykedtek. Csapóné Dömö-
tör Judit presbiter és Krisztián 
Andrea szolgáltak a konyhán. 
Voltak egyéb meglepik: többek 
között jégkrém, palacsinta, gofri 
és bográcsban készített sertés-
pörkölt. 4 gimnazista közösségi 
munka keretében segítette a fel-
nőttek munkáját. Összességé-
ben remek hetünk lehetett, Is-
ten velünk volt, a gyermekek jól 
érezték magukat.  Bízom abban, 
hogy nemcsak élményekben, 
hanem lelkileg is gazdagodtak a 
jelenlévők. Mindezekért pedig 
Istené legyen a hála és a dicső-
ség! 

Az a reménységünk, hogy a 
következő nyáron is megtart-
hatjuk táborunkat, ahova szere-
tettel várjuk a gyermekeket!
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Az idei év egyik legnagyobb sikere kétségkí-
vül a Mátkatánc – A fekete kötény legendája 
volt, aminek az előkészítése komoly munkát 
igényelt Appelshoffer János és az Ördögszekér 
Táncegyesület részéről. 

KelemenDorottya

Kölcsön kapták az ötletet 
Amikor először, 10 évvel ez-

előtt bemutatták ugyanezt a 
táncszínházi darabot, már ak-
kor hatalmas sikere volt az elő-
adásnak. De hogyan is jutottak 
el odáig, hogy tapsvihar ünne-
pelje a műsorukat? Úgy hívták 
fel a figyelmüket erre a törté-
netre, Janó is hallott róla, de 
nem foglalkoztak vele komo-
lyabban. Addigra a csapat már 
túl volt pár gálaműsoron és lát-
szott, hogy megvan bennük a 
lehetőség egy nagyobb, nehe-
zebb előadás színpadra állításá-
hoz is, így vágtak bele anno a 
Fekete kötény megvalósításába. 

Amint elkezdték az ötletelést, 
Janó fejében úgy rajzolódtak ki 
a táncos képek, de magában a 
leírásban is több táncos ese-
mény leírása szerepel, ami 
szinte kiáltott azért, hogy be-
mutassák. 

Elkezdték olvasgatni a köny-
vet, gondolkodni azon, hogyan 
is kelhetne életre a színpadon 
ez a történet és végül, 2012-ben, 
csak egy fejezetet dolgoztak fel 
a műből, a Mátkatánc címűt, 
ezért is lett ez az előadás címe. 
A 2022-es előadásban ehhez 
képest sokkal több szöveget 
vettek át a könyvből és illesztet-
ték be a darabba. 

A fekete kötény legendája 
Talán az volt a legfontosabb 

Appelshoffer János számára, 
hogy hozzánk, Dunaföldvárhoz 

köthető előadást hozzanak lét-
re. Hogy ez jó elgondolás volt, 
azt a számos pozitív visszajel-
zés igazolja. Sok településen a 
két kezüket összetennék, ha 
csak egy kis néprajzi szösszenet 
fennmaradt volna, amihez visz-
sza tudnának nyúlni, mint 
alapanyaghoz. Mi, itt Dunaföld-
váron kifejezetten szerencsés-
nek mondhatjuk magunkat 
azért a bőségért, ami rendelke-
zésünkre áll ilyen téren, vétek 
lenne nem használni. Az Ör-
dögszekér Táncegyesület igyek-
szik mindig ezekhez az anya-
gokhoz nyúlni, így tettek a 
Földvári Lakodalmas és a Föld-
váriak zenéje esetében is. 

Az előkészületek során meg-
kapták Berze-Nagy Ilona teljes 
leadott gyűjteményét a Szek-
szárdi Levéltárból, de természe-
tesen használták Dunaföldvári 
történeti műveit is – ezekből 
mind szedegettek egy kicsit. 
Ahhoz, hogy teljes és kerek le-
gyen a dolog, sokat olvastak, 
több könyvből is. Sokrétű volt a 
felkészülés, hiszen megesett, 
hogy fél mondatért több köny-
vet is át kellett bogarászni, de 
teljes mértékben megérte. 

Ahogy olvasgatták Ilona néni 
jegyzeteit, fel–feljött, hogy ő 
maga kitől gyűjtötte be a törté-
neteit a Fekete kötény legendá-
jához. Ennek a felfedezésére 
bíztatnak mindenkit, hiszen ez 
egy kifejezetten érdekes törté-
net. Sőt, a sztorit még egyálta-
lán nem engedték el, terveik 
között szerepel, hogy hogy újra 
felveszik a fonalat. 

Egy ilyen nagyszabású elő-
adásban akár egy egész évnyi 
készülődés is benne van, a heti 
1–2 próba sajnos nem elég. Az 
előadás előtti főpróba hét, ami-
kor reggeltől estig próbálnak, 
számít a legjobban – a végére 
pedig igazi egység születik a 
táncosok között. Ezekért a kö-
zösségi pillanatokért csinálják 
ezt az egészet, mindenki élvezi 
a közös munkát, az együttlétet 
– ez mindent megér számukra, 
vallja az egyesület vezetője. 

Így lett most kicsit más ez az előadás 
Amikor 10 éve először kelt 

életre a Fekete kötény legendá-
ja, akkor még nem voltak benne 
például olyan színészi szerepek, 
mint most. Ezúttal két szereplő-
nek is voltak szöveges szerepei 
– azonban a hangsúly továbbra 
is a táncjátékon volt. 

Az egész vár életre kelt – a 
földvári vásár koncepciójához 
tértek vissza, aminek fontos 

szerepe van a dunaföldváriak 
életében már nagyon régóta. 
Ehhez a gondolathoz amúgy 
nem most tértek vissza először, 
a céljuk az volt, hogy megidéz-
zenek egy hétköznapi, boldog 
békeidőt. Viszont nem szerették 
volna ismételni magukat, így 
nem a színpadon kapott helyet 
a vásár, hanem a vár udvarán. 
Vagyis a várudvar játéktér lett, a 
néző pedig szereplővé vált, nem 
engedték a kényelmes székében 
„süppedni”, hanem egy kicsit 
kimozdítva a komfortzónájából 
hívták őket is az megelevenedő 
vásárba. 

Janó szereti a nem szokvá-
nyos szituációkat, a nézővel pe-
dig tovább együtt marad az él-
mény, hiszen ő maga is részesé-
vé vált az előadásnak. Öröm 
volt látni, hogy a „vásározók” 
megnézegették a fokosokat, ki-
próbálták az ostort, megfigyel-
hették a kovácsmesterség alap-
jait, sőt a söntésben akár egy 
nótát is kérhettek a bor mellé. A 
ruhákat, viseleteket eddig csak 
a színpadról láthatták, most 

azonban sokkal közelebb kerül-
tek hozzájuk.

Ennek mindenki a részese volt 
Az írónő is úgy fogalmaz a 

kötetében, hogy a falu apraja-
nagyja, fiatalok és idősek ösz-
szegyűltek, ezt a hatást pedig 
akkor lehet csak igazán elérni, 
ha „felbolydul a méhkas” – 
mondja János – ezért is volt 
tudatos, hogy a vár egész terü-
letét közrefogják. Ezt a hatást 
teljes mértékben elérték, hi-
szen ezúttal jó értelemben 
nem tudta a néző, hogy hova 
kapja a fejét. Ez pedig nem 
csak a műsor előtti 10–15 perc-
ben volt igaz, hanem az elő-
adás több pontján is, hiszen 
táncoltak a színpad előtt, mel-
lett, nyílvessző suhant át a né-
zőtér felett és a török vezér is a 
közönség sorai között tűnt fel 
a színen.

Nem kívülről nézni, hanem a 
részesévé válni: a nézők jól rea-
gáltak a játékra. Az érdeklődés 
pedig többszörös teltházat von-
zott, ami a kísérletet igazolta. «

Élő emlékezet – 1. rész
Appelshoffer János 
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TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com

Művelődési központ
Januári programok 
Online jegyvásárlás minden programunkra: 
www.dunafoldvar-muvhaz.hu
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Január 9. hétfő 18:00
TÉLI ESTÉK előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egyesülete
szervezésében
VÁROSUNK JELENE ÉS 
JÖVŐJE
Előadó: Horváth Zsolt polgár-
mester
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 10. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
A legfelsőbb szolgálat – A 
Magyar Királyi testőrség tör-
ténete
Monostoriné Szeleczky Gabri-
ella történész előadása
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 13. péntek 18:00
ÚJÉVI KONCERT
A BRASS DANCE együttessel és pezsgővel
Jegyár: 1.000 Ft
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 20. péntek 18:00
MAGYAR KULTÚRA NAPJA
Berze-Nagy Ilona:
Lábunk nyomát elmosta a víz
könyvbemutató
Dunaföldvár kultúrájáért díj átadása
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 23. hétfő 18:00
TÉLI ESTÉK előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egyesülete
szervezésében
KUNSÁGI BORVIDÉK
SZŐLŐTERMESZTÉSÉNEK 
MEGÚJULÁSI LEHETŐSÉGEI
Előadó: Filus János, tanár
Helyszín: Berze Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 24. kedd.18:00
IRODALMI KÁVÉHÁZ
Dombi Tinódy László: A 
gömbbe zárt idő
könyvbemutató
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Január 31. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Helyszín: Berze Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Dr. Pottyondy Árpád gyógynövény termesztő, 
gyümölcsész ezzel a címmel tartott előadást a 
Népszerű tudomány sorozat előadójaként. Té-
mája volt a régi gyümölcs és gyógynövény faj-
ták XXI. századi lehetőségei a változó termé-
szeti és társadalmi viszonyok közt.

SzabadosSámuel

A klímaváltozás vitathatatla-
nul hatással van a növény és 
állatvilágra. Bizonyos fajokat 
kihalással fenyeget. Az emberi 
társadalom életmódja, táplál-
kozási szokásrendje is átalakul. 
Ezek megállíthatatlannak tűnő 
folyamatok, de emberként kö-
telességünk tenni valamit az 
ősi, vagy régi értékek megmen-
téséért, fennmaradásáért. E té-
ren feladat hárul a kutatókra, 
agrárszakemberekre, de ugyan-
akkor az egyéni termelők, gaz-
dálkodók is sokat tehetnek ezen 
értékek megtartásáért. 

Az előadó maga is egy gazda-
ságot vezet Pannonhalmán ag-
rárszakemberként és egyéni 
termelőként. Fontosnak tartja a 
régi paraszti agrárkultúra érté-
keinek összegyűjtését. Hiszen 
tájegységenként élnek még 
olyan régi gazdálkodási módok, 
megoldások akár a szőlészet-
ben, vagy a kerti növényter-
mesztésben, melyek hatéko-

nyak, ősi tapasztalatokra épül-
nek. Fontosnak tartja ezen is-
meretek összegyűjtését, rend-
szerbe foglalását. Erre pozitív 
példa a Tündérkert mozgalom, 
mely országosan elterjedt és 
egyik fontos feladata az agrár-
hagyományok gyűjtése, és gya-
korlati alkalmazása. Ez termé-
szetesen munkaigényes, egyfaj-
ta szenvedély is kell hozzá, hi-
szen a modern technikát kizár-
va, vagy minimálisra szűkítve 
főleg a kézi munkára alapozó-
dik. Szerencsére országszerte 
élnek még, főleg faluhelyen 
idős gazdálkodók, akik rendel-
keznek még ilyen ismertekkel. 
Még nem késő felkeresni őket, 
ismereteiket az utókor számára 
átörökíteni. Korábban évekig 
dolgozott a pannonhalmi fő-
apátság gyógynövény kertjében 
agrárszakemberként. Az apát-
ságnak a korábbi évszázadok-
ban valóban nagy szerepe volt a 
modern agrártechnikák hazai 
elterjesztésében, de ismereteik 
főleg a földesúri, vagy egyházi 
nagybirtokokra voltak alkal-
mazhatók. A paraszti családi 
gazdálkodás keretei közt ezek 
kevésbé voltak hasznosíthatók, 
számukra maradt az ősöktől 
örökölt tudás, tapasztalás. «

Ősi gyümölcsfajták és gyógynövények

Tisztelt Lakosság!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2022. november 1. napjától a Du-

naföldvár Város Önkormányzata Egészségházában a Labor által 
biztosított szolgáltatások igénybevételéért bruttó 1.000 Ft/alka-
lom díjat kell fizetni.

Bruttó 500 Ft/alkalom díjat kell fizetni:
• a leadott vizelet- és székletminták elszállítására,
• a kemoterápiás kezelésben részesülőknek,
• a prothrombin vizsgálatban részesülőknek, valamint
• a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Gondviselés Háza Napsu-

gár Idősek Otthona és a Tolna Megyei Integrált Szociális In-
tézmény Dunaföldvári Idősek Otthona bentlakóinak.

Kérjük a fentiek tudomásul vételét!
Tisztelettel: Horváth Zsolt sk. polgármester
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Dósa Zoltán nevét többnyire a sporttal hoz-
hatjuk összefüggésbe, hiszen ő a Beszédes Jó-
zsef Vízitúra Sportklub elnöke, sportrovatunk 
visszatérő szereplője. Ezúttal azonban nem 
arról kérdeztük, hogyan dolgoznak a fiatal 
sportolók, hanem arról, hogy milyen szerepet 
játszik az életében a mozgás. 

KelemenDorottya

A triatlon lett az új szerelem 
Kezdjük is rögtön egy váltás-

sal, hiszen Zoli tavaly sportágat 
váltott és „a mezei” futást fel-
cserélte a triatlonra. Ez a sport-
ág pedig tripla kihívással jár, 
hiszen egy azon versenyen kell 
jól teljesíteni úszásból, bicikli-
zésből és futásból. Elég csak 
gondolni rá, az izmaim máris 
felkiáltanak. És interjúalanyom 
nem is egy ilyen megmérette-
tésen vett részt a 2022-es év-
ben. 

Honnan jött a triatlon? 
Amikor megbeszéltük az in-

terjút egy futóversenyről akar-
tam csak írni, de hamar vilá-
gossá vált, hogy ennél sokkal 
nagyobb falatról van szó. Zoli 
életében egy kissé rögös, de 
egyenes út vezetett ehhez a 
sporthoz. A kézilabdázás befe-
jezését követően egy kisebb 
súlyfelesleggel küszködött, on-
nan kezdődött el a futás, aztán, 
amikor ez már elég jól ment és 
talán egy kicsit monotonná 
vált, akkor kezdett el érdeklődni 
az ultrafutás iránt, amiről ha-
mar kiderült, hogy nem az ő vi-
lága. Végül egy dunaföldvári 
barátja, Somogyvári Ákos bizta-
tására, aki akkoriban már aktí-
van triatlonozott kezdett el Zoli 
is ezzel foglalkozni. 

Az idei versenyek 
A hangsúly ugyan a triatlo-

non volt, így is sikerült idén 
több mint 1000 kilométert le-
futnia, ami bárhonnan is néz-
zük, nagyon szép teljesítmény. 

A futóversenyek sem maradtak 
el: félmaraton, teljes maratoni 
táv, sprinttáv triatlonban, a leg-
hangsúlyosabb verseny azon-
ban a nagyatádi Ironman volt, 
amit egy csapattársával páros-
ban teljesítettek. Az év zárása-
ként pedig a Balatonon futott 
egy félmaratoni távot. 

Edzésterv alapján készül 
Rutinos versenyző, így nem 

meglepő, hogy Zoli már régóta 
edzésterv alapján készül a ver-
senyekre. Hogy a mai világban 
már mindent el lehet érni on-
line, kiváló példa az, hogy ezt a 
bizonyos edzéstervet online 
szerzi be egy cégtől, mind a fu-
táshoz, mind a triatlonhoz. Ez a 
teljesen személyre szabott 
edzésterv súlyra, pulzusra, idő-
re optimalizált mindhárom 
sportághoz. 

Ugyan futott már az életében 
az ideinél jobb maratont, ami-
kor csak arra koncentrált – az 4 
órán belüli eredmény volt –, a 
mostani sem maradt el ettől 
sokkal. Félmaratoni távon pedig 
egyenesen javított, közel 4 perc-
cel futott jobb időt az eddigi leg-
jobb idejéhez képest. 

Sport az élet
Régen örülhettek ekkora foci sikernek a helyi 
szurkolók, hiszen a Tolna megyei első osztá-
lyú labdarúgó bajnokság listavezetője az őszi 
szezon befejeztével az FC Dunaföldvár lett. 
Lesnyik Gábor sportigazgató értékelte az őszi 
szezont és beszélt a jövőbeni tervekről.

SzabadosSámuel

A nyári csapaterősítés meg-
hozta a gyümölcsét. Nagyszerű 
őszt tudhatnak maguk mögött 
focistáink. 29 ponttal listaveze-
tő a csapat, ugyanennyi pontja 
van a nagy rivális Bonyhádnak, 
de nekünk jobb a gólkülönbsé-
günk kilenc találattal. A har-
madik négy ponttal lemaradva 
Dombóvár. Az élmezőny elég 
szoros. Vannak még erős, meg-
lepetésre képes gárdák, például 
a Kakasd, Tolna. 9 győzelem, 2 
döntetlen és egy vereség az 
őszi mérleg. Csak Dombóvártól 
szenvedtünk vereséget. Bony-
háddal és Bölcskével ikszel-
tünk. Eddigi teljesítményei 
alapján bajnokesélyes a gárda. 
A tét nagy. A győztes tovább-
juthat a nemzeti bajnokság 
harmadosztályába /NB III/. 

Évtizedekkel ezelőtt szerepel-
tünk már ebben az osztályban. 

Ez nagy kihívás, hiszen a maga-
sabb osztály több anyagi hátte-
ret, jó játékosállományt igényel. 
Lesnyik Gábor szerint élni kell 
ezzel a lehetőséggel. A techni-
kai, infrastrukturális elvárások 
adottak, pl. pályaminőség, 
edzőpálya, műfüves pályák, 
színvonalas öltözők. A játékos-
állomány jól képzett, felkészült, 
nyilván néhány fős erősítés 
szükséges. A városvezetés és a 
helyi támogatók szintén a felju-
tást szorgalmazzák. A többi a 
tavaszi forduló eredményein 
múlik. 

A bajnokságnak vége, de a 
fiúk nem pihennek, még tarta-
nak az edzések, és nagyjából 
készen áll a téli felkészülési 
program is. Több edzőmeccset 
terveznek, köztük az FTC má-
sodik csapatával a fővárosban. 
Ünnepek környékén két hét 
szünet lesz, és január elején 
megkezdődik a felkészülés a 
mindent eldöntő tavaszi sze-
zonra. A kezdés jövő február 
vége, vagy március eleje. Addig 
még vár a fiúkra egy ünnepi 
évértékelő buli. Megérdemlik. 
Hajrá Földvár! «

Első helyen zárta
az őszi szezont városunk labdarúgócsapata
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Harmadik alkalommal rendezték meg a Feld-
war Trail elnevezésű hosszútávfutó versenyt. 
Nagy Péter, a bölcskei távfutó évek óta szer-
vez futó programokat a környékbeli települé-
seken. Három éve, felmérve városunk adott-
ságait, elhatározta, hogy Földvár is felkerül a 
listájára. 

SzabadosSámuel

Az első két rendezvény a co-
vid járvány nyomasztó idősza-
kában zajlott. Különféle tilal-
mak, korlátozások árnyékolták 
be a rendezvényt. Idén viszont 
végre zavartalan körülmények 
közt zajlott az esemény. Nem 
véletlen, hogy rekord mennyi-
ségű nevezés érkezett. Több 
mint négyszázan regisztráltak a 
múlt évi 350-hez képest. Péter 
szerint többen nem is férhettek 
volna el a várudvaron, a gyüle-
kező helyen. Az időjárás kissé 
borult volt, de enyhe. Többen 
rövidnadrágban, vagy pólóban 
álltak rajthoz. 

Harmincfős rendezőgárda te-
vékenykedett a nap során. A 

várudvarból indultak a futók le 
a Duna-part irányában Bölcske 
felé, a célállomás is a várudvar 
volt. Életkor és távok szerinti 
kategóriákban lehetett indulni. 
A helyezéseket természetesen 
nemek szerint értékelték. Mivel 
sok volt a gyerek, ezért számuk-
ra óvodás, alsó és felső tagoza-
tos futamokat indítottak. A fel-
nőttek az öt kilométeres apród 
távon, a 10, 17 kilométeresen és 
a 23 kilométeres várnagy távon 
versenyezhettek. Az utóbbi, a 
leghosszabb Bölcskét megke-
rülve ért a várudvarba. Sok volt 
a visszatérő, de nőtt a helyi 

résztvevők aránya is. A főszer-
vező örült annak is, hogy az in-
dulók talán egynegyede életé-
ben először futott versenykere-
tek közt. 

Pataki Dezső mindháromszor 
részt vett az öt kilométeres tá-
von. Idén futotta a legjobb időt, 
noha nem ez volt számára a 
legfontosabb, hanem a részvé-
tel és a jó hangulat. Voltak holt-
pontok is. A diósi kapaszkodó 
volt a legnehezebb szakasz, ez-
után egyenletesebb volt a terep. 
Jövőre is tervezi az indulást. 

Lukács Katinka a fővárosból 
érkezett népesebb társasággal. 

Voltak, akik futottak, s voltak, 
akik csak szurkolni jöttek. Két 
éve fut versenyszerűen. Az öt 
kilométeres távon a hölgyek 
közül negyedikként ért célba, s 
ezt nagyon jó helyezésnek 
tartja. Ezért érdemes volt el-
jönnie Dunaföldvárra. Jól érez-
te magát a nap során, dicsérte 
a szervezést és a szép környe-
zetet. 

Nagy Péter idei versenysoro-
zata decemberben ér véget 
Bölcskén az adventi jótékony-
sági futással, melynek bevételét 
a bölcskei általános iskolának 
ajánlják fel. «

A nagyatádi Ironman ver-
senyre a legbüszkébb Zoli, ez 
volt számára az idei év legfőbb 
versenye, és egyben legnagyobb 
kihívása, az időjárás miatt min-
denképpen. Az augusztus eleji 
időpontban ugyanis mindenki 
rekkenő hőségre számít, ami a 
versenyző egyik legnagyobb el-
lensége. Nagyon nehéz ilyenkor 
a frissítést, a sóvesztést, a fo-
lyadékpótlást szinten tartani. 
Ezúttal azonban a hideg okozott 
kellemetlenségeket, a biciklizés 
első etapjában, abban a 90 km-
ben végig tizenegynéhány fok 
volt és az eső is végig esett. 

A maratont egyben kell teljesí-
teni, a páros Ironmannél azon-
ban volt lehetőség pihenni, vál-
tani. Ha netán úgy érzi, hogy 
nem megy tovább, akkor ott lett 
volna mellette egy csapattársa, 
aki leváltja – bár erre szerencsére 
nem került sor. A maraton ezzel 
szemben egyéni – egyedül vagy, 
mint a kisujjad azon a 42 kilomé-
teren. Ott, ha problémád van, azt 
magadnak kell megoldanod. A 
maraton és az Ironman egyaránt 
nagy kitartást és kihívást jelentő 
feladatok voltak számára. 

A táv 90 km
Arról kérdezem, hogyan lehet 

egy ilyen távra felkészülni, hi-
szen legyen az futás, úszás vagy 
biciklizés, az bizony nem megy 
percek alatt, és a helyszínen 
sem lehet rögtönözni. „Azt tu-
dod, mondja, hogy fizikálisan 

teljesíteni tudod, a fejedben ott 
van egy idő, ami alatt teljesíteni 
szeretnéd, mentálisan pedig 
felkészít az edződ. 

Rettentően sokat kell görgőn 
biciklizni odabent a szobában” – 
a téli időszakban ez napi két óra. 
Ahogyan az is opció, hogy el-
mész 2–3 órára lassú tempóban 
futni – mindez megtanítja a ver-
senyzőket arra, hogy ne adják fel. 
A versenyzőknek önmaguk a leg-
nagyobb ellenségük – fejben kell 
eldönteni, hogy ne adja fel az 
ember. A versenyen azonban ott 
van a közönség, egy csapattárs, 
ezek mind segíthetnek abban, 
hogy kizökkenjenek ebből.”

Versenyen még nem, de edzés 
közben már volt olyan, hogy 
Zoli azt mondta, hogy na, most 
feladja – bár ez évekkel ezelőtt 
maratonra készülés közben 
volt, amikor 42 fokban kellett 
volna 3 órán át futni. 2 óra 10 
percnél azonban azt mondta, 
hogy ebből elég – valószínűleg 
így is sokkal–sokkal tovább bír-
ta, mint, ahogyan azt a legtöb-
bünk tette volna. Azt mondta, 
hogy ezt most nem tudja meg-
csinálni, beült az autóba és ha-
zament. Nem is azért, mert 
nem lett volna rá fizikailag ké-
pes, hanem azért, mert fejben 
nem volt ott – ez benne van, 
sajnos. 

Nagyon sokat készül 
Ennyi versenyre felkészülni 

nem csak kitartást, de időt is 

igényel, amiért rendkívül há-
lás Zoli a családjának, akik ezt 
lehetővé teszik számára. Mun-
ka, két gyerek és családi ház 
mellett elég bajos, de heti 10–
12–14 óra az, ami sportolással 
telik. 

Ők bizony egy sportos csa-
lád: felesége a Holler UNFC nő-
i kézilabda csapatában játszik, 
fiai is komolyan foglalkoznak a 
sporttal. Máté a Ferencváros 
kézilabda csapatában játszik, 
Ádám pedig kézilabdázik és fo-
cizik is Dunaföldváron, majd 
eldől, hogy melyik lesz erő-
sebb, jelenleg az utóbbi a nagy 
szerelem számára. Egyelőre 
azonban egyikük sem kacsin-
gat a triatlon felé, bár a futás 

megy mindkettőjüknek, szere-
tik is. 

Ilyen volt a szezonzárás 
Siófokon, a Balaton partján fu-

totta le Zoli az idei utolsó verse-
nyét, amit nagyon élvezett. A vá-
rosban északi irányban kellett 
futni, a parton pedig déli irány-
ban, így előbbinél nem okozott 
problémát a szél, míg utóbbinál a 
hátszél talán még egy kis extra 
löketet is adott a futóknak. 

Hogy mi lesz a következő? Ez-
zel lezárult a futószezon az idei 
évre, jövőre várhatóan Zoli szá-
mára áprilisban lesz majd az el-
ső futóverseny, eddig az egyet-
len biztos pont a versenynaptá-
rában pedig az Ironman. «

Több mint négyszázan futottak a 
Feldwar Trail versenyén
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